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VILNIAUS MINISTERIJOJE ŠIANDIEN
VALDININKŲ IR GYVENTOJŲ NUOTAIKOS

(ELTA) Neseniai iš Lietuvos 
į Vokietiją su šeima persikėlė 
bu v. Lietuvos gyventojas, aukš
tas valdininkas. Dėl savo neei
linės padėties jis turėjo progos 
susipažinti su dabartinės oku
pacinės Lietuvos vyriausybės 
ministerijų ir kitų įstaigų vei
kimu. čia kai ką apie tai ir pa
duodame.
Lietuvių ir rusų kalbos 
ministerijose •

Lietuvos ministerijose ir ki
tose centrinėse įstaigose susira
šinėjamą lietuvių ir rusų kalbo
mis. Kur nėra didesnis skaičius 
pareigūnų rusų, ten vyrauja 
lietuvių kalba. Buvo jau anks
čiau parėdymas, kad visi atkel
ti į Lietuvą pareigūnai , rusai 
per tam tikrą laiką išmoktų lie
tuvių kalbą. Tačiau gyvenime 
tai sunkiai vyko. Rusai ne la
bai uoliai lietuvių kalbos mokėsi 
— juo aukštesnio laipsnio pa
reigūnas, juo mažiau. Lietuviai 
valdininkai tad ir priversti dėl 
tarnybinio labo taip pat naudo
tis rusų kalba. Vis dėlto, atvy
kėlio tvirtinimu, rusų kalbos 
vartojimas ministerijose ir šiaip 
įstaigose neplintąs, o galbūt 
kiek šiaurėjąs. Net jau ir mi- 
nisterių kabinetą esą “pradeda
ma rašyti lietuviškai” (matyti 
iki šiol būta kitaip), tad esą 
vilčių, kad ir į kompartijos cen
tro komitetą ateityje būsią ga
lima ^pradėti lietuviškai .rašy
ti”.
Lietuvių valdininkų laikysena

Lietuvių tautybės pareigūnai 
ministerijose ir kitose centrinė
se įstaigose, ir komunistai bū
dami, skaitosi save lietuviais ir 
stengiasi ir savo pareigas eiti 
kaip lietuviai, nors ir žino, kad 
jie negali spręsti reikalus sa
vistoviai, kad jie daugeliu atve
jų yra priklausomi nuo Mask
vos.

Lietuviai ir įstaigose ir šiaip 
krašte gerai tarp savęs sugyve
na, vienas kito, padėtį ir bend
rąją krašto situaciją supranta. 
Visai normalu, kad pasireiškia 
tam tikras žvairavimas, tam ti
kro laipsnio šaltesnis atsineši- 
mas prieš atsikėlusiuosius ir at
keltuosius iš' Sovietų Sąjungos 
asmenis. Lietuviai stengiasi bū
ti korektiški.

Skaitoma, kad Vilniuje dabar 
arti 50% gyventojų kalba lietu
viškai, kiti rusiškai ir lenkiškai. 
Lenkų inteligentų sluoksniams 
emigravus į Lenkiją, likę Vil
niuje lenkai ypatingos visuome
ninės reikšmės neturi.
Algos

Algos ministerijose ir šiaip 
centrinėse įstaigose labai įvai
rios. Ministerio rango pareigū
nai gauna 3,000 rublių ir dau
giau į mėnesį, jų pavaduotojai 
2,500 ir daugiau. Bet čia pri
sideda dar įvairaus pavidalo 
priedai, nekalbant apie tai, kad 
žymesni valdininkai partiečiai iš 
viso gyvena privilegijuotą gy
venimą ir naudojasi visokiomis 
lengvatomis.

Minister!j inio laipsnio skyrių 
viršininkai gauna mėnesiui pa
grindinės algos 1,150—1,200 ru
blių, bet įvairūs specialistai (o 
jų būna visose įstaigose) dar 
gauna priedų 500—600 rublių. 
Vyr. inžinierių pagrindinė alga 
1,000 rublių, buhalterių 700— 
750 rublių, panašiai ir “eko
nomistų”. Mažai teuždirba ei
linės mašininkės 350 iki 425 

rbl. Vertėjos gauna apie 500 
rublių, žymesni valdininkai pri
siduria tam tikras pajamas dar 
iš dažnų komandiruočių, dien
pinigių ir pan.

Nedaug teuždirba gydytojai. 
Jų mėnesinė alga apie 600 rubl. 
Tik ligoninių skyrių viršininkai 
gauna 1,000—1,200 rublių. Duo
dami leidimai privačiai prak
tikai. Tada reikia mokėti aukš
tus pajamų mokesčius.

Patalpų tvarkytoja gauna 300 
rublių. Mokesčių — apie 20% 
gaunamos algos.

Skaitoma, kad rublio perka
moji galia (žiūrint kuri prekė 
lyginama) yra maždaug 10 ru
blių prieš buvusį Lietuvos litą.

Kol versdavo pirkti valsty
binės paskolos lakštus, darbi
ninkai ir tarnautojai jų prisi
pirko tiek, kad atskiram asme
niui sudarė maždaug vienų me
tų uždarbį.

Tačiau, palyginus gyvenimą 
dabartinėje Lietuvoje su ūki
ne padėtimi Rusijoje ar net ir 
Lenkijoje, žmonės Lietuvoje vis 
dar kaž kaip truputį geriau pa
gyvena, ypač maisto atžvilgiu, 
sako atvykėlis. Juodoji rinka 
visur tebeklesti.
Vilniuje, Kaune neįmanoma nei 
buto, nei kambario gauti.

Nepaprastai sunki padėtis su 
butais ir apskritai su “gyvena
muoju plotu” Vilniuje ir Kaune. 
Net įstaigų pareigūnas, atkel
tas į tuos miestus tarnybiniais 
tikslais, gali atsidurti tokioje 
padėtyje, kad neras nei mažiau
sios kertelės apsigyventi, ne
bent pas kokius pažįstamus. At
vykusių (kad ir grįžusių iš Si
biro ar kitur) Vilniuje ir Kau
ne butų skyrius visai neregis
truoja butų dalinimo sąrašuose, 
jei tas asmuo nėra tuose mies
tuose gimęs. Bet ir įregistruo
tas nežinia kada gali tikėtis 
gauti butą, nes eilės labai dide
lės. Gauti pakenčiamą butą di
delė retenybė, žmonės paprastai 
gyvena labai susispaudę.

Oficialinės butų nuomos nė
ra didelės: 1.50 rbl. už kvadra
tinį metrą. Asmeniui norma —
9 kv. metrai, tačiau retas ir tiek 
turi. Dar rečiau, jei kam ten
ka šiek tiek didesnis plotas, 
tuomet už kv. metrą reikia mo
kėti 4.50 rbl. Būna, kad ku
ri nors šeima laisva valia susi
spaudžia ir išnuomoja kambarį 
ar šiek tiek ploto privačiai su
tariamomis, žinoma aukštomis 
kainomis. Dažnas reiškinys, kad 
viename bute kelios šeimos gy
vena. Senesniuose su kelių 
kambarių butais gyvena papra
stai kelios šeimos.
Atostogos Palangoje, 
bet ne visiems

Geresnės padėties tarnauto
jai susidaro sau galimybę va
sarą ir į Palangą ar kitą kurią 
vasarvietę išvykti. Jei yra lai
mė gauti profesinės sąjungos 
dalinamus vasarviečių kuponus, 
kurie duodami 24 dienom, tai 
ir tuomet prof, sąjunga tik % 
pagrindinių išlaidų apmoka, o 
% reikia pačiam apmokėti. Kas 
savo lėšomis nori Palangoje va
saroti, turi išleisti nemažiau 
25—30 rublių į dieną. Vietos iš
nuomojamos lovomis, ne kam
bariais. Viena lova mažiausiai 
7 rubliai parai. Kambariuose 
būna 2, 3 ar 4 lovos. Pietūs 8-
10 rublių, bet tai jau labai kuk
lūs, geresni 12’-14 rublių. Vis tai

(Tęsinys 2-me pusi.)
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metu, minint dešimties metu sukaktį, kaip Berlynans buvo padalintas į dalis.

JUNGTINES TAUTOS BAIGĖ 13-TĄ 
SESIJĄ - VISUOTINĮ SUSIRINKIMĄ
Alžerijos nepriklausomybei pripažinti trūko
1 balso. Tai bus padaryta ateinančiais metais

NEW YORKAS. — Vėlų šeštadienio vakarą, jau po 
pusiaunakčio, Jungtinės Tautos triukšmingai baigė savo 
sesiją, 13-tą metinį suvažiavimą. Nutarta kitų metų vi
suotinį susirinkimą pradėti žymiai anksti pavasarį ne| 
rudenį.

Vienas iš karščiausių šios se
sijos klausimų buvo pripažini
mas nepriklausomybės Alžeri- 
jai. Nepaisant Prancūzijos pro
testo, kad šis klausimas yra vi
daus reikalas ir jos delegacijos 
boikoto, dalykas praėjo pro dar
botvarkės ir politinių komitetus. 
Padavus klausimą balsuoti vi
suotiniam susirinkime, už Alže
rijos nepriklausomybę pasisakė 
35 nariai, nuo balsavimo susi
laikė 28 ir prieš balsavo tik 18 
valstybių, tarp jų ir Amerika.

Nutarimui priimti reikėjo % 
balsų. Taigi, trūko tik vieno 
balso. Iki kitos sesijos į JT bus 
priimta dar keletą Afrikos nau
jųjų valstybių ir bus be abejo
nės Alžerijos klausimas nusprę
stas prieš. Prancūzijos, Ameri
kos, Anglijos ir jų artimiausių-, 
jų sąjungininkų valią.
Įsteigė erdvių komitetą

Daug triukšmo Sovietai ir jų 
satelitai kėlė dėl kito klausimo, 
JAV pasiūlymo sudaryti komi
tetą, kuris žiūrėtų, kad tolimo
sios. erdvės nebūtų pajungtos 
karo tikslams, o tik mokslo ty
rinėjimams.

Už pasiūlymą balsavo dau
giau negu % narių — 5b vals
tybės; prieš — Sovietų Sąjun
gą ir jos 8 satelitai; 19 valsty
bių susilaikė.

SSSR atstovas Sobolev prieš 
pat uždarant susirinkimą pasa
kė, kad jo šalis komiteto dar
buose nedalyvaus, kadangi jo 
narių daugiausia yra iš Vakarų 
valstybių.

Policija Egipto-Izraelio pasieny
JT nutarė ir ateinančiais me

tais laikyti policiją Egipto-Izra
elio pasieny, kad nekiltų naujas 
karas. Ateinančių metų JT poli
cijos biudžetui paskyrė $19 mil. 
ir šių metų išlaidoms padengti 
$25 mil. Nei Sovietai, nei kitos 
komunistų šalys, panašiai ir 
neutraliai, šiam tikslui neduoda 
nė dolerio. Didžiausia finansinė 
našta tenka Amerikai.

Nutarta ir toliau teikti šio
kią tokią paramą 1 mil. arabų 
pabėgėlių iš Palestinos (po 7 
centus pabėgėliui per dieną).

Kai JT susirinks 14-tai sesi
jai ateinančių metų vasario mė-

Sudegusi mokykla 
buvusi perpildyta

Klasėj po 25. mokinius daugiau, 
negu leista, liudijo Ramsey

CHICAGA. — George Ram
sey, miesto statybos skyriaus 
direktorius, kalbėjo “mėlynojo 
kaspino” tardomajame teisme, 
kuris ieško katalikų mokyklos 
Our Lady of Angeles gaisro 
priežasčių, kad mokykla buvo 
perpildyta, prasilengiant su mie
sto saugumo nuostatais.

Keturiose klasėse buvo per
daug 91 mokinys, — keistas su
tapimas, kiek jų žuvo gaisre. 
Jame sudegė arba vėliau mirė 89 
mokiniai ir 3 vienuolės, moky
tojos.

Jis nurodė, kad klasėj No. 212 
buvo 56 mokiniai, 2'5 daugiau, 
negu leista; žuvo 28.

Klasėj No. 214 buvo 65 mo
kiniai, 24 virš nustatyto skai
čiaus; žuvo 24. Klasėj No. 210 
buvo 57 mokiniai, 26 virš mak
simumo; iš jų žuvo 29. No. 209 
buvo 63 mokiniai, 25 daugiau, 
negu leidžiama; žuvo 1. No. 208: 
47 mokiniai, leista 31, žuvo 10. 
No. 207: 41 mokinys, leista 25, 
bet nė vienas nežuvo.
“Sena pamoka”

Dr. Richard Steinmetz, tyri
nėjimų teismo narys ir Mutual 
Investigation Bureau agentas, 
apdalino kitus narius Fire Pro
tection Assn, surašyta nuomo
ne, kurioj sakoma, kad šis gaiš- > 
ras nieko naujo neatskleis, o yra i 
pakartojimas seniai žinomos pa
mokos nuo ugnies.

Ten tvirtinama, kad rūsy bu- 
\^o krūva šiukšlių, statybos me
džiagų ir asfaltinės grindys. 
Vienam sargui prižiūrėti moky
klą su 2,400 mokinių buvę irgi 
neįmanoma ir prie geriausių no
rų.

— Kantone, Kinijoj komu
nistai sušaudė 9 kinus, apkalti
nus juos čiang Kai-šeko agen
tais.

nesį, tuoj pradės svarstyti ne
priklausomybės Britų ir Pran
cūzų Kamerūno kolonijoms.

Nesutarimai tarp 
respublikonų auga

Vadina Ike partijos išdaviku
WASHINGTONAS, D. C. — 

Buvęs respublikonų partijos 
centro komiteto narys iš Ari
zonos Clarence Kelland, nesu
laukdamas, kada partijos pir
mininkas Alcorn paskelbs jo 
laišką apie respublikonų pralai
mėjimą lapkričio 4 d. rinkimuo
se, padavė spaudan laiško nuo
rašą.

Šiam politikieriui slaptų ra
šeivų (“ghost writers”) nerei
kia. Jis pats moka gerai rašyti. 
Jis yra keliu romanų autorius.v MKelland rašo: Eisenhoweris su
laužė visus principus partijos, 
po kurios vėliava jis buvo iš
rinktas prezidentu”.

Eisenhoweris pasirinkęs pa
tarėjais žmones, kurių svarbiau
sias siekis yra respublikonų par
tijos sunaikinimas. Prie tokių 
asmenų Kelland priskaito ir il
gametį vyriausią Ikes adjutan
tą Sherman Adams ir JAV auk
ščiausiojo teismo pirmininką 
Earl Warren,

Kelland daro išvadą, kad res
publikonų ir demokratų konser
vatoriai turi jungtis į bendrą 
frontą prieš šių partijų kairiuo
sius sparnus, siekiančius anot 
jo įvesti darbo unijų diktatūrą.

Norvegija nesaugo 
Nato gynybos planų

Studentas norėjo parduoti 
komunistams karo paslaptis
• OSLO, Norvegija. — Sugavus 
du šnipus, norvegų spauda su
kėlė didelį triukšmą dėl vyriau
sybės apsileidimo su Nato ir sa
vo karinėmis paslaptimis.

Policija pripuolamai, begau- 
dydama automobilio vagis, su
ėmė studentą Gunnerstad ir pus
karininkį Ivaas. Jiedu nesunkiai 
įsibrovė į Nato dokumentų šif
ravimo kambarį ir išsinešė svar
bių Vakarų gynybos paslapčių. 
Dokumentų vagys po to lankėsi 
Sovietų ir kitų dviejų komunis
tų šalių ambasadose, siūlydami 
paslaptis parduoti, bet jų nie
kas nepirkę.

Tikrenybėj bus buvę taip, ra
šo laikraščiai, kad ambasadose, 
prekę bevertinant, dokumentai 
buvo nufotografuoti ir paskui 
grąžinti, nesumokėjus už tai nė 
kronos.

Parlamentui įteikta tuo rei
kalu interpeliacija. Ministeris 
pirmininkas Gerhardsen, užsie
nio reikalų ministeris Lange, 
teisingumo ministeris Haugland 
ir karo ministeris Kandai pra
šomi tuo reikalu viešai pasisa
kyti parlamente.

SĄJUNGININKAI PRITARIA DULLES
- NEPAISYTI SSSR ULTIMATUMO

----------------------------------- • ,1-

Konferencijos išvakarėse Kremlius apdalino 
Nato valstybės notomis apie pasaulio taiką 

______  r
PARYŽIUS. — Sekmadienį JAV, Anglijos, Prancūzi

jos ir Vakarų Vokietijos užsienio reikalų ministerial 
pradėjo tartis, kaip ęlgtis ir reaguoti j Chruščevo reika

lavimą pašalinti iš Berlyno Vakarų sąjungininkų įgulas- 
ir paversti jį “laisvu miestu”.

Už riaušės Kinijoj 
stumia iš valdžios 

diktatorių Tse-tung
Maršalas veržiasi į jo vietą

TAIPEH, Formoza. — Tau
tinės Kinijos valdžia, turinti di
delę špionažo armiją žemyne, 
tvirtina, kad Peipinge vyksta 
kova tarp aukštųjų komunistų 
vadų.

Mao Tse-tung yra vyriausy
bės ir partijos vadas, kaip Chru- 
ščevas Sovietų Sąjungoj. Jis pa
staraisiais metais sukūrė 26,000 
“komunas”, milžiniškas vergų 
stovyklas. Jam tuo didžiuojau
tis, kiti jo draugai jam prikiša, 
kad nuožmi sistema įstūmė ki
nus į tokią desperaciją, kad 
jiems gyventi ar mirti visvien. 
Liaudies sukilimai kartojasi sa
vaitė iš savaitės. Lapkričio 2'6 
d. Hankove posėdžiavo komunis
tų partijos centro k-tas. Jis 
svarstė ne tik masių sukilimus, 
bet ir nepasisekimus užimti Que- 
moy ir paruošti kelią Formozos 
“išlaisvinimui”.

Už nepasisekimus k-to nariai 
kaltę suvertė Mao Tse-tungui. 
Nors jis ir laikomas vis dar ga
lingiausių komunistų, bet Tau
tinė Kinija mano, kad vieną: iš 
dviejų kėdžių — vyriausybės ir 
valstybės pirmininko — jis tu
rės užleisti maršalui Chen-the.

Sachsenhauseno 
budeliai teisme

Išsigelbėjęs kalinys apie 
koncentracijos stovyklą

BONA. — Vokiečių teismas 
vis dar nebaigia bylos prieš SS- 
manus Gustav Sorge ir Wilhelm 
Schubert, kurie kaltinami 11,- 
000 žmonių nužudymu Sachen- 
hauseno koncentracijos stovyk
loj netoli Vokietijos kultūros 
centro Berlyno.

Vienas iš išsigelbėjusių kali
nių, 61 metų invalidas Ernst 
Saalwaechter, teismo liudinin
kas, stebėjosi, kaip Sorge jo ne
nušovė. Per ilgų valandų spardy
mą, kankinimą kalinys nenoro
mis pakėlė ranką ir kiek sudavė 
stovyklos dievui Sorgei. Kai šis 
jau įrėmė į galvą revolverį, atė
jo kitas žmogžudys, Schubert, 
bet patarė kalinį nešauti, bet 
mušti bendromis jėgomis toliau.

E. Saalwachter nupasakojo 
teisme, kad ir 25 kirčių bausmė 
su jaučio odos bizūnu dažnai 
padarydavo iš kalinio lavoną ar
ba invalidą, nes nacių galvijai 
lengvai pasiekdavo bizūnu ir in
kstus.

— Balionu per Atlantą skren
da 3 anglų mokslininkai, iš ku
rių viena moteris. Radijo siųs
tuvu jie pranešinėja, kad jie 
skrenda, vėjo varomi, gana sėk
mingai. Už trijų savaičių moks
lininkai tikisi pasiekti Vidurinę 
Ameriką.

Didžiųjų Vakarų šalių užsie
nio reikalų ministerims berly
niečių tvirtą nusistatymą nepa
siduoti Sovietų spaudimui išdės
tė Berlyno burmistras (meras) 
Willy Brandt, atvykęs į Paryžių 
kartu su Bonos užsienio reikalų 
ministeriu Dr. Heinrich von 
Brentano.

Nuolaidesnę poziciją prieš Ni
kitos kėslus užėmė Anglija, ro
danti palinkimą į kompromisi
nius pasiūlymus. Bet visi są
jungininkai galiausiai sutiko su 
valstybės sekretoriaus John F. 
Dulles argumentais — nesitarti 
su Sovietais, kol jie savo pasiū
lymus pateikia kaip kokį ulti
matumą su grasinimais.

Antradienį opusis Berlyno 
klausimas iš 4 šalių konferenci
jos bus perkeltas į Nato tarybą; 
į kurios posėdžius suvažiavo 15- 
kos valstybių užsienio reikalų 
ministerial.

Kremlius diktuoja sąlygas
Nato tarybos suvažiavimo iš

vakarėse Kremlius “pasveikino” 
notomis visiems Nato nariams, 
išdėstydamas iš naujo, jog tarp
tautinę įtampą galima pašalin
ti ir pasaulinę taiką užtikrinti, 
jei Vakarai nusilenks jo reika
lavimams.

Notoj pakartotas ir bolševi
kiškas Berlyno padėties sprendi
mas — paversti jį “laisvu mies
tu”. Pareikalauta sustabdyti 
atominių bombų bandymus, ku
riais Šveicarijoj jau keletą sa
vaičių tariasi JAV, Anglijos ir 
Sovietų atstovai. Pasiūlyta Eu
ropos saugumui užtikrinti su
daryti nepuolimo sutartį tarp 
Nato ir Varšuvos pakto narių.
Grasinimai nepadeda

Pereitą metų žiema, prieš su
sirenkant Nato šalims į meti
nę konferenciją svarstyti Vaka
rų Europos apginklavimą Ame
rikos raketomis, Sovietai irgi . • <> IHterpėsi į derybas grasinančio
mis notomis, esą Sovietai savo 
raketomis lengvai gali nušluoti 
nuo žemės paviršiaus tas Vaka
rų Europos šalis, kurios duos lei
dimą Amerikos raketų bazėms. 
Tačiau Anglija ir Italija tokį 
leidimą jau davė.

Raketa su beždžione 
dingo pietų Atlante
Armija bandymu patenkinta

WASHINGTONAS, D. C. — 
Armija iššovė šeštadienį Jupi
ter raketą su mažh 1 svaro bež
džionę vardu Gordo. Ji turėjo 
praskinti kelią žmogui į erdves. 
Beje, laivai, pasiųsti anksčiau J 
vandenis Pietų Atlante, kur ra
ketos galva su Gordo turėjo ne
kristi, pasileido po ilgų valan
dų ieškojimų atgal į uostus, nie
ko neradę.

Armijos mokslininkai tačiau 
bandymu patenkinti. Radijo 
bangomis Gordo pasiuntė žinių 
apie širdies plakimą, kraujo 
spaudimą. Raketa išlėkė 300 » 
mylių į viršų ir nukrito už 1,500 
mylių. ti

1 u-
-p
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CTasa iš pirmo pusi.)
Eiliniai

1 r ’ I

kainos, kurių eilinis uždarbiau- ! 
toj as negali sudaryti. Pakliūti!
i vasarvietes esą ne labai sun- 
<■

ku — kas turi pinigo;

iššaukę simpatijų sukilėliams.
Lietuvos komunistai 

■ norėtų likti lietuviais, norėtų 
; kaip nors atsipirti prieš Mask- 
vos rusų dominuojančią padėtį. 

Kiek dabar Lietuvoje rusų, 
lenkų tikrų žinių nėra, žydų

L ulčtlULv V iilCžlS

Į DAINAVĄ Vitkus

Dar kelios būdingos smulkmenos ■ Lietuvoje nebedaug. Visoje Lie- 
šeimyniškų subuvimų yra ir tavoje tik viena sinagoga, Žy- 

dabar, gyvenimas eina savo ke- dai tr Rusijoje dabar esą gero- 
iiu. Yra vardadienių ir kitokių kai beteisiai., neturi nei vieno 
švenčių, kada geriau pavalgoma, (laikraščio, nei vienos draugijos.

Mokyklose svetimomis kalbo- 
’ mis, ypač rusų, lietuvių kalba 

Gyvenimas tačiau, apskritai iajjai paviršutiniškai išeinama.
Laisvojo pasaulio radijo tran

sliacijų klausomasi tiek Lietu-

išgeriama, dainelę padainuoja- j 
ma.

ėmus, yra pilkas. Tai atsispin
di net ir aprėdė. Sakysim, mė-' 
lynos- spalvos kostiumai nebą vos miestuose, tiek kaimuose, 
madoje.

Tokie įvykiai, kaip Vengrijo-' trukdymai dideli.
j e, net Lietuvos komunistuose , Lietuvos gyventojuose tebėra 
----—----------------------- -------- | gyVas bendras jausmas ir su-

Darbo, namo, buto reikia — pratimas, kad kraštas yra oku- 
Viską tik “Naujienos” teikia puotas.

Klausytis reikia kantrybės, nes

t

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4’/z iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue)
CEARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad.,.Antrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadieni 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Taupykite savo šeimos saugumui
Mūšy apdraustos taupymo sąskaitos sudaro idealias atsargas 
šeimai aprūpinti. Ty sąskaitų doleris visada vertas šimto cen
tu, jos nesvyruoja, -nepražūva, joms negresia pavojus, iš jy 
gaunamas didesnis už vidutinį pelnas. GALITE čia atidaryti 
sąskaitą bet kuria Jums tinkama suma.

indėliai yra apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asmeniui.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

180G So. Halsted St
Telefonas: HAymarket 1-2028

ow iS Tou iR ARTI
Y** fnol&i’-(faujausikaustymo fonkiatĄ

j metųpatyrimas irsajininyaspatarnavimas

' JUOZAS NAUJOKAITIS
jj 2022%/ W&iicggo M/Mt 5— 92G9 ft

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
8245 SOOTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7579
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7 01.15
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
I \iayelte 3 1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
SOUTH HALSTV’i) STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

S )UTT! 4.9th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
IE00 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

WAvmarket 1-2028

2555

3430

1447
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Ansamblio koncertų belaukiant
Yra graži Dainavos šalis, apie 

kurią kalba “Dainavos senų 
žmonių padavimai”, ;
kraštą, apie didvyrių žemę. Tai 
kitu vardu Lietuva.

Tačiau yra ir kita Dainava. 
Dainava — išeivijoje, pasaulio 
lietuvių sostinėje Chicagoje. Tai 
lietuvių meno ansamblis 
NAVA, kuris jau 8 metai 
rikos žemyne linksmina 
tautiečius. Pažiūrėkime,' 
čia padarė ir ką rengiasi atlikti 
netolimoje ateityje. Dainavos 
ansamblis buvo įkurtas 1945 
metų viduryje Vokietijoje, gau
siai lietuviais tremtiniais apgy
ventoje Hanau stovykloje. Per 
savo gyvavimo Vokietijoje lai- į u 
kotarpį — iki 1949 metų an- 
samlis davė apie 100 koncertų 
lietuviams ir kitataučiams, ku
rie gražiai įvertino jo pasirody
mus. Ne tik daina, bet ir tau
tiniais šokiais dainaviečiai pa
traukė savo dėmesį.

1950 metais juos jau mato
me Chicagoje. Nors ir truputį i 
kitokiame sąstate bei skirtingo
se sąlygose, jau tų pačių metų 
spalio mėn. 8 d. išgirstame jų 
pirmąjį pasirodymą — religinės 
muzikos koncertą. Taip prasi
dėjo dainaviečių pasirodymai, 
kuriuos stebėjo ne tik čikagie-

Š. m. gruodžio 9 d. Chicagoje, 
Šv. Kazimiero kapinėse, išdy
go naujas lietuvio patrioto ka
pas. Tą dieną ten palaidotas, v • JL 14 VI IvlACl Ivll jUlAitllvlV

apie IPazų Vincas Vitkus, kurio gyvybė už-

DAI-
Ame-
savo

geso š. m. gruodžio 5 d.
Velionis savo darbais, kaip 

savanoris su ginklu rankose ir 
vėliau ilgus metus dirbdamas 
jaunos valstybės administraci
niame aparate, padarė didelį 
įnašą Lietuvos atstatyme. Bent 
trumpai jo nueitąjį kelią tenka 
atžymėti.

Vincas Vitkus buvo rytų auk
štaitis, gimęs 1896 m., birželio 
12 d. Rukšteliškio vienk., Tau
ragnų valse., Utenos apskr. Mo
kėsi Petrapilyje, kur 1915 m. 
baigė vidurinę mokyklą.

1918 m. Lietuvai keliantis iš 
ilgos rusų priespaudos, velionis 
tuojau įsijungė į atstatymo dar
bą, imdamas organizuoti vals
čių komitetus ir perimdamas iš 
vokiečių turtą besikūriančios 
Lietuvos valstybės žinion. Be
siorganizuojant Lietuvos kariuo
menei, savanoriu įstojo į jos ei
les, kurioje kaip karo valdinin
kas dirbo įvairiuose daliniuose, 
iki 1924 m. pabaigos. Iš kariuo
menės į atsargą išėjo leitenanto 
laipsnyje ir tuojau pat įstojo 
Vidaus reikalų ministerijos tar
nybon, pradžioje Kauno apskri-

Raseinių, Alytaus, Zarasų, šiau- ( 
lių, Ukmergės apskričių virši
ninku. Kurį laiką dirbo Vidaus 
reikalų ministerijos centre, ei
damas- policijos inspektoriaus, 
policijos referento pareigas, ša
lia to lektoriaudamas* Aukštes
nėje Policijos Mokykloje.

Pirmosios bolševikų okupaci
jos metu buvo iš tarnybos at
leistas ir slapstėsi, keisdamas 
gyvenamas vietoves. Išvijus 
1^41 m. bolševikus, laikinosios 
Lietuvos Vyriausybės buvo pa
skirtas Ukmergės apskrities vir
šininku ir 1943 m. perkeltas į 
Vilnių Administracijos Kontro
lės Tarėju. Čia velioniui teko 
parodyti daug sumanumo ir tak
to, kaip tinkamai apsaugoti lie
tuviškų įstaigų reikalus ir iš
vengti konflikto 
okupacine valdžia.

Velionis tą labai 
ir rašančiam šias

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870LOVEIKIS visasJ^issau,’°
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7 8

Gaminame skanius lietuviškus pietus 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.

su vokiečių

gerai atliko 
eilutes teko 

tuomet ne kartą tarnybiniai su 
velioniu susidurti ir gerai žino
ma kokių sunkių momentų bu
vo ginant lietuviškus reikalus.

antrajai bolševikų 
kaip ir tūkstančiai

:'iai, bet ir kitų miestų: Cleve- ties viršininko padėjėju, vėliau

3 asmenys sudarę šeimas, ta
čiau jų tik viena pusė šiuo metu 
dainuoja. Ansamblio sudėtis, 
keičiasi ir praėjusių metų lai 
kotarpyje pasikeitė daugiau ne 
gu trečdalis žmonių. Nesikei

ando, Detroito, Wilkes Barre, 
New Yorko, Roekfordo, Keno- 
shos, Hamiltono, Toronto ir kt. 
vietovių lietuviai.

Šiuo metu rengiasi vienam iš 
rimčiausių jų savo pasirodymų 
Amerikoje. Jau 4 mėnesiai, tuoj
po sugrįžimo iš dalyvavimo Ben- į čia tik dainaviečių meilė lietu 
druomenės Seimo koncerto pro
gramoje, ansambliečiai griebėsi 
šio darbo ir dabar 2 kartus sa
vaitėje kruopščiai repetuoja. Jų 
koncertas įvyksta 1959 m. sau
sio'mėn. 11 d. Marijos aukšt. 
mokyklos salėje.

Šiame koncerte klausytojai 
išgirs 4 ištraukas iš St. Šimkaus 
operos “Pagirėnai” ir 1 ištrauką 
iš Karnavičiaus “Gražinos”, be 
to, komp. VI.' Jakubėno plates
nės apimties kūrinys “Mano 
pasaulis”. Programoje pasiro
dys solistai: A. Brazis, D. 
Stankaitytė, V. šalna, ir Valiu- 
kienė. Koncertui diriguos nau- ■ 
jas dirigentas — muz. A. šim-į 
kus.

Taip pat jau pradėti pasiruo- 
šiamieji darbai kitam pasirody
mui, kuris įvyks 1959 m. balan
džio pabaigoje ar gegužės pra
džioje. čia bus -parodytos lie
tuviškos “Vestuvės”, vienas iš 
pačių įdomiausiųjų dainaviečių 
pastatymų.

šiuo metu ansamblyje yra 70 
žmonių, kurių dauguma yra . vi
durinių mokyklų ar universite
tų studentai. Yra ir senesnių 
žmonių, nors nuo ansamblio per- i 
sikėlimo Amerikon laikų, beliko 
tik 10 asmenų. Kita įdomi sta
tistika: šiuo metu dainuoja 
4 poros, kurios kartu bedainuo
jant sukūrė šeimas, taip pat yra

viškai dainai ir tautiškam šo
kiui, kas duoda vilties, jog Dai
nava liks dar per daugelį metų 
gaivinti savo tautiečių troškimą 
sugrįžti į tikrąją Dainavos ša
lį, į brangiąją tėvynę Lietuvą.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

GUŽAUSKŲ
BEVJERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
*

IEH H BIS ■ ■■ ■■■■H
EDW. SAUNORIO GĖLYNAS

Parduodam Revlis Starlight stainless 
medžius. Paruošiam gėles vestuvėms, 
laidotuvėms ir kitoms iškilmėms. Pa
puoštam kapą jūsų artimųjų žieminiu 
žaliu uždangalu ir vainikais.
3942. W. lllth STREET. PR 9-1355

Artėjant 
okupacijai, 
lietuvių, velionis pasitraukė nuo 
baisaus bolševikiško siaubo į 
vakarus ir 1948 m. gruodžio 
mėn. 21 d. atvyko į Chicagą. 
Čia dirbo ir iš savo kuklaus už
darbio mokslino sūnų, kuris bai
gė architektūros mokslus ir pa
gal pajėgumą rėmė Lietuvos 
laisvinimo veiksnių darbą, au
kodamas Altui ir kitoms mūsų 
organizacijoms. J. Talalas

— Norėčiau savo atostogas 
praleisti kokiame nors jaukiame 
lizdelyje.

— Bet negali gi keturias sa
vaites išgyventi medžio galū
nėj e!

*
— Ir ką tamsta pamanei, kai. 

parašiutas laiku neatsidarė? — 
klausia dama partnerio.

—r Pamaniau, kad tik nepra
dėtu lyti!

8258 So. Kean Ave. Terminal 9-9595 xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxi laasiBBaiiaiHiisiiii
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PETKUS
IAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse.

John r Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo įstaiga

< i ‘

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

MELVINA KARALIŪNAS 
Pagal tėvus VENGELAUSKAITĖ 

Gyveno Bloomingdale, Michigan 

A/lirė 1958 m. gruodžio 13 d., 6 vai. ryto. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Kulainiy kaime. 
Paliko nuliūdę du sūnūs: Peter, įo žmona Veronika, ir John, duktė 

Bernice Raslavičius, žentas Vincentas; 5 anūkai; pusbrolis Joseph 
Vengelauskas, jo žmona Betty; pusseserė Kazimiera Barbari- 
sius, jos vyras Peter; švogerka Domicėlė Kumža; brolio sū
nūs Charles, Louis ir Felix Wengel ir jy šeimos, sesers duktė ir sūnus, 
Mary ir John Sanvaitis.

Kūnas pašarvotas Antano M, Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avenue.

Laidotuvės Įvyks trečiadienį, gruodžio 17 dieną, 8:30 vai. ryto bus 
lydima iš koplyčios į Šv. Jurgio parapijos ♦bažnyčią, o po gedulingu 
pamaldų bus laidojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Melvina Karaliūnas giminės, draugai 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnūs, Duktė, Žentas, Anūkė ir * I

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

’k.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKT|.
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

kiti Giminės.

ir pažįstami nuo- 
jai paskutinį pa-

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-571.1

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

La’dotuviy direktorius Anthony M. Phillips, tek YArds 7-3401.

ANTANAS GOTCEITAS

žmona Marija ir sūnus švitrius

a-

Pranešame giminėms ir pažįstamiems, kad 1958 metų gruo
džio 11 dieną,. 9 valandą 10 min. vakaro, mirė, sulaukęs 58 metų 
amžiaus, buvęs ilgametis Nepriklausomos Lietuvos pradžios 
mokyklos mokytojas,. taip pat mokytojavęs Vokietijoje, Kemp- 
teno stovykloje,

Gyv. 4020 Elm Street, East Chicago, Indiana. Namų telef.: 
EXport 7-9063.

Amerikoje išgyveno 9 metus.
Kūnas pašarvotas Prusiecki koplyčioj, 3831 Main Street, East 

Chicago, Indiana. Telef.: EXport 7-0288.
Pirmadienį, gruodžio 15 dieną 9 vai. ryto lydimas iš koplyčios 

į Šv. Pranciškaus bažnyčią, 3901 Fir St., o po gedulingų pamal
dų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoje.

Kviečiame visus lankytis koplyčioje ir dalyvauti laidotuvėse.

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUAN1CA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnbaH 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YAros 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th ĄVE., Cicero, Ill. Phone: OLvmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone- YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpūblic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

I
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KANADOS ŽINIOS
Meno šventė f.-.ontrealyje

Montrealio lietuviškoji visuo
menė pricDkalėJhą laiką leidžia 
meno švenčių ženkle.

Gruodžio (i g. Ausros Vartą 
par. salėje buvo atidaryta dail. 
Juozo Pautieniaus meno darbų 
paroda. Ją atidarė vietos bendr. 
pirmininkas J. Maleiška, o svei
kinimus ir kalbas pasakė red. J. 
Kardelis, kun. J. Borevičius ir 
k L Jau pirmomis dienomis pa
roda susilaukė geros sėkmės, 
nes jon atsilankė bene visi vie
tos lietuviai dailininkai, Dr. H. 
Nagys, ir daugelis kultūrininkų.

rF & M R A D I d"'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 I

Skelbkites “N-nose”

Gruodžio 7 d. Montrealis ga
lėjo gėrėtis B. Sruogos premje
ra “Milžino paunksnėje”. Apie 

■JdiO—700 svečių sekė įdomų 
vaidinimą. Sveikinimo kalbose, 
Kurias pasakė bendr. J. Maleiš
ka, J. Kardelis, K. Kardelienė 
ir kt. palinkėta t latro kblekty- 

, :i šį puikų veikalą parodyti ir 
A m e r i k o s lietuviams.

Apie 50 teatralų ir jų gerbė
jų vėlai naktį atvyko į Aušros 
Vartų parapijos salę, kur visi 
tarėjo progos pažiūrėti meno 
parodos.

Apie 12 v. naktį prasidėjo 
vaišės, kurios nusitęsė net iki 4 
vai. ryto.

Dr. H. Nagys, red. J. Karde
lis, kun. J. Borevičius ir kt. pri
sipažino, kad pastatymas nusi
sekė visais atžvilgiais.

šeštadienį, gruodžio 13 d. vėl 
turėsime kitą šventę, tai mu
zikos ir literatūros, kurioje sa
vo veikalus skambins jaunas ta
lentingas muzikas V. Kerbelis, o 
H. Nagys skaitys savo naujau
sius raštus. J-zas

m! See These Stainless

Sizes 
From 
2 Ft. 

to
7 Ft.

3511 N. Cicero—Asanle Free Parking

Mees SM is Low fis J895l
needles sparkle lik®

STORAGE — The expertly designed packaging of 
"Angel Pine" assured full protection of your tree 
while in transit and between seasons.

SIMPLICITY—All one length branches make it impos
sible to do it wrong. You are always assured of a 
perfectly shaped tree.

CLEAN—There is neper any muss or fuss before, 
during, or after the holiday seasons.

TARNISH PROOF—Will retain its glittering beauty 
forever^

MIRROR FINISH — 
jewels. T’

— The beautifully shaped stainless metal 
branches are completely fireproof.

S®

The most

tree itself

I

^*>4£

—Etaical—Two Tąsios

unique tree 
stand since

($44.95
Valsas}

7-fi. Wee, 
Revoivanfj 
Musical Stand 
Comp leie, Only

Lawrence Electric
SSH HssfiEa Cicero Mwensae

Open Monday and Thursday Until 9:IL p.nu

Winnipeg, Man.
Lietuvos kariuomenės ir
Dr. Vinco Kudirkos minėjimas

Š. m. lapkričio 29 u. parapi
jos salėje KLB-nės Winnipego 
apyl. v-ba surengė 40 met; Lie
tuvos kariuomenės šventės ir 
Dr. V. Kudirkos šimto metų 
gimtadienio minėjimą.

Jau 7 vai. vakare salė pilnu
tėlė prisirenka publikos, o vė
liau taip prisikemša, kad žmo
nėms nebeliko nei kėdžių, nei 

‘suolų. Daugeliui teko stovėti. 
Seniai taip Winipege bebuvo bu
vę.

V-bos p-kas Pr. Matulionis 
užimtas vaidinimais. Minėjimą 
atidaro v-bos sekretorius K. 
Strikaitis. Padaręs bendrą įva
dinį žodį, trumpai apibudina tos 
dienos reikšmę. Pabrėžia, kad 
minint šią šventę, svarbiausiai 
turi būti iškeliamas karys-ko- 
votojas. Primena partizanų ko
vas 1918 ir 1941 metais ir kad 
1918 metų vasario mėn. 16 d. 
paskelbtoji Lietuvos nepriklau
somybės deklaracija vargiai bū
tų buvusi įgyvendinta be kariuo
menės pagalbos, žuvusieji ka
riai, šauliai ir partizanai už Lie
tuvos nepriklausomybę pager
biami minutės atsistojimu.

Kalbėtojas pabrėžė, kad Vy
tautas Didysis buvo pabėgėlis- 
tremtinys 1384—1390 metais, 
prisiglaudęs Vokietijoje, kaip ir 
mes tremtiniai, gyvendamas 
pas vokiečių Ordėną išėjo kie
tos drausmės mokyklą, o pabė
gėlio dienos jam įkvėpė atsar
gumo jausmą, užgrūdino valią 
ir išmokė savotiškos politikos, 
kurios dėka jis iškėlė Lietuvos 
vardą, kuri net galėjo vadintis 
imperija.

Po to, žodį apie Dr. V. Ku
dirką'. taria stud. Margis Matu
lionis. Jis trumpai-suglaustai 
nupasakojo Dr. Vinco Kudirkos 
gyvenimą ir jo veiklą.

Minėjimas baigiamas Tautos 
himnu.

Po minėjimo sekė vaidinimas 
“Prisikėlimas”; šioje dramoje 
vaizduojama savanorio-kūrėjo 
ir jo šeimos gyvenimas nepri
klausomos Lietuvos, Sovietų 
okupacijos ir emigracijos — 
Amerikoje laikais.

Autorius ir režisorius — Pr. 
Matulionis. Vaidino: Pr. Matu
lionis — Jurgis Skirgaila, atsar
gos kapitonas; E. Federavičie- 
nė — Marija Skirgailienė, jo 
žmona; K. Alyta — Kęstutis, 
jų sūnus; T. Timmermanienė — 
Vaiva, jų duktė; J. Grabys — 
Vytenis Skirgaila, leitenantas, 
Jurgio Skirgailos sūnėnas; V. 
Rutkauskas — Bronius Narū
nas, generalinio štabo majoras; 
J. Vaitekūnas — Stasys Pliau- 
ga, prekybos d-to direktorius; 
V. Daubaraitė — Bakšienė, se
nutė — senosios kartos emigran
tė Amerikoje ir J. Demereckas 

—Jonas (Joe) širva, senosios 
kartos lietuvis ateivis Ameri
koje. Sufleris — Eug. Kala- 
sauskas.

Vaidinimas puikiai pasisekė, 
o publika daug plojo.

Po vaidinimų sekė šokiai ir 
veikė bufetas. Bufetą tvarkė 
M. Šarauskas ir K. Strikaitis. 
Prie įėjimo — bilietų stovėjo 
vice-pirm. V. Kriščiūnas. Šis pa
rengimas puikiai pasisekė ir, at
nešė B-nei nemažai pelno.

Indra
— Lapkričio mėn. 25 d. sava

noris kūrėjas Albinas Nolius bu
vo išvykęs į ligoninę mažai ope
racijai, gruodžio mėn. 2 d. su
grįžo, o gruodžio mėn. 6 d. at
šventė savo gimtadienį, čia jį 
draugai bei pažįstami aplankė 
ir apdovanojo gausiomis dova
nomis. Kalbą pasakė J. Deme
reckas, o p. Ą. Nolius, jautriais 
žodžiais, visiems nuoširdžiai pa
dėkojo. Po to, visi maloniai pa
silinksmino ir padainavo. A. 
Nolius yra senas “Naujienų” 
skaitytojas — prenumeratorius.

— Sakyk, kodėl prie j ūsų van
dens krano pririštas citrinos 
gabalėlis? — klausia vieno ško
to tarnaitė kitos škoto tarnai
tės.
— Mat mano ponas pasikvietė 
svečių į limonados gėrimo par
tiją.

OVERS 1959 METŲ

REIKALINGŲ

Nugalėkite piniginius sunkumus ir tikrai 
pasidžiaukite šventėmis. Tai lengva. 
TUOJAU įstokite Į Drovers Kalėdinį 
Taupymo klubą. Pridėkite po kelis 
dolerius kas savaitę ir Jūs turėsite

ŠIANDIEN ĮSTOKITE Į
VIENĄ Iš ŠIŲ KLASIŲ!

TURĖSITE PINIGŲ, 
SEKANČIOMS KALĖDOMS

v vVy yy'v ęy wyv sfv v v

TOSCOS KVEPALAI 
Odekolonai, kremai ir muilai 

Sau naudoti ir artimiems dovanoti. 
Tai būtų geriausia dovana Kalėdoms.

Linkime linksmų Kalėdų ir 
laimingų Naujų Metų. 

Lietuviška plaukų kirpykla
PAUL’S BARBER SHOP 

752 W. 33rd STREET, BRIDGEPORTE iimnxnixmixxiimiix 

' STANKUS 

Construction Co.
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

JAU IŠĖJO NAUJOSPLOKŠTELĖS
$50
$100
$250
$500

grynų pinigų, reikalingų SEKANČIŲ 
Kalėdų pirkiniams, kelionei ir 
pramogoms.

Banko valandos nuo pirm, iki penktad. 9:00 
ryto—2 v. p. p., ketvirtad: vakarą 5 v. p. p. 
—8 vai. vak. Nemokamas parkinimas.

i plokštelės (albumas)$1 į savaitę per 50
$2 į savaitę per 50
$5 į savaitę per 50

$10 į savaitę per 50

savaičių
savaičių
savaičių
savaičių

47th St. and Ashland Avė. • Phone YArds 7-7000

Patogu TURĖT REIKALUS SU DROVERS

MDrovers Banks
75-IEJI MŪSŲ METAI

Automatic, GAS Forced-air

HOME HEATERS

new performance
' The big, tanace volume blower drives 4 TIMES MORE room 

@ir through the heart of the fire and out over your floors. You get 
^ffnaee comfort in every room without costly pipes and registers 
to install. No more living in one room when the temperatore drops. 
Siegler is built to heat your entire home!

new economy ■
Ordinary heaters waste heat on the ceiling and out the chimney. 
Siegler, with the patented Inner Heat Tubes, captures this wasted 
heat and pours it over your floors. If you want the finest in comfort 
and the lowest fuel bills, be sure the heater you buy has Inner Heat 
Tubes and a built-in Blower System.

new styling
\

Siegler Gas Home Heaters are finished in genuine poK'eWn for a 
lifetime of beauty. Choose from rich leathertone, golden suntan 
©r snowy white. There’s a model just right for youx home with 
mthes Pysex glass or golden metal front

see it new

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

ALGIRDO BRAZIO
j

mūsų žymiausio, visų 
mylimo pasaulinio 

dainininko:
Kur banguoja Nemunėlis ir 

Kur bakūže samanota.
Avė Maria (Schubert) ir šven

ta naktis.
Arija iš operos “Gražink” ir Su

vilgtas.
Ilgesys (Kačanausko) ir Pate

kėk, aušrine.

KAINA Už VISAS 8 DAINAS 
(ALBUMAS) $6.00

Kitų žymių artistų:
Iš BŪTŲ ŠALELĖS — ALICE 

STEPHENS dainininkių an
samblio su orkestru 7 gies
mių ir 10 dainų lėto grojimo 
(Long Play) Hi-Fi plokštelių 
albumas. Kaina $4.50.

LIETUVIŠKOS DAINOS IR 
ŠOKIAI — 16 dabartinės Lie
tuvos lietuviškų solo, choro 
dainų ir muzikos kūrinių. 
Long Play. Hi-Fi plokštelių 
albumas. $4.50.

12 LIETUVIŠKŲ CHORO DAI
NŲ IR OPERŲ ARIJŲ iš da
bartinės Lietuvos. Long Play 
plokštelių albumas. $4.50.

Po $1.50 viena plokštelė:
Malda ir Skubink Prie Kryžiaus. So

lo Jakubauskaitė-Jacikevičienė.
Tyliąją Naktį ir Linksma Giesmė. 

Solo Izabele Motekaitienė.
Gul šiandieną ir Sveikas Jėzau. Solo 

Izabelė Motekaitienė.
Visur Tyla ir Tykiai Nemunėlis Te

ka. Solo Juozas Babravičius.
Šauksmas ir Alutis. Budriuno vyrų 

kvartetas.
Subatos vakarėli ir Tėvynei. Budriū- 

no vyrų kvartetas.
Klumpės ir Vežė Mane iš Namų. Bu

driuno vyrų kvartetas.
O, Dalele, Gyvenimo aidu ir Į kovą. 

Budriūno vyrų kvartetas.
Valsas ir Žvakė ir Plaštakė. Budriū

no vyrų kvartetas.
Našlaitės Kapas ir Griuvėsių Gėlelė. 

Pupų Dėdė ir Dėdienė.
Tu Lietuva ir Drulia. Pupė Dėdė ir 

Dėdienė.
Kam šėrei Žirgeli ir Kai Aš Turėjau. 

Vanagaitis ir Olšauskas.
Kur Bėga Šešupė ir Draugai i Kovą. 

Choras.
Karvelėli ir Jūra. Choras.
Laimutė, polka; solo Ambrazas ir 

Daina apie Palšą Arklį. Solo ir 
Choras.

Vainikas I ir II dalis. Lietuviškų 
melodijų rinkinys.

Oželis ir Geismai ir Svajonės. Due
tas su orkestru.

Gyvenk, Juokis, Mylėk ir Dzinguliu
kai. Duetas su orkestru.

Plokšteles siunčiame paštu į 
visus kraštus ir miestus. Ame
rikoje pašto ir supakavimo iš
laidoms siųskite extra $1.50. 
Kanadon $2.50. Į kitas pasaulio 
šalis kiek daugiau. Siųsdami 
plokštelių užsakymą, siųskite 
ir Money Orderį kartu, nes 
COD (išperkamuoju mokesčiu) 
plokštelių nesiunčiame.JOS.F. BUDRIK
3241 So. Halsted Street

Chicago 8, Illinois
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Įspūdžiai iš Briuselio Tarptaut ParodosTHE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc., 
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
_________ Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ____________ .....,.$11.00

pusei metų ........................... 6.00
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasd 
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
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Smerkimui, sudaro “sovietinį bloką” Jungtinėse Tautose, 
įskaitant, Gomulkos Lenkiją, plius Jugoslavija. Vadinasi, 
ėjo išvien su Chruščiovo atstovu ne tik Lenkijos dikta
torius, bet ir Jugoslavijos Tito, kuris giriasi esąs “nepri
klausomas” nuo Kremliaus.

Kai dėl Lenkijos komunistų valdžios, tai nėra ko ste
bėtis: Lenkijoje stovi sovietų kariuomenė ir jos teritori
ja yra apsupta iš visųxpusių. Bet Jugoslavija neturi ben
drų sienų su Sovietų Rusija, kuri, jei norėtų ją pulti, tu- 

prėtų siųsti savo ginkluotas jėgas per svetimas žemes. To
dėl Tito galėjo pasipriešinti Stalinui ir atsimesti nuo 
Kominformo. Tačiau Jugoslavijos diktatorius dar ir da
bar šunvuodegau  ja Maskvai!

Jisai išdavė sovietų armijai Vengrijos premjerą Nagy, 
kuris buvo gavęs prieglaudą Jugoslavijos pasiuntinybėje 
Budapešte. Atlikęs šitą Judošiaus patarnavimą Chruš
čiovui, Tito vėl stengiasi įsiteikti Kremliaus budeliams. 
Tačiau Jungtinės Valstybės dar vis nepaliauja jį šelpu
sios! - /

Tarp 15 delegatų, susilaikiusių nuo balsavimo, yra 
daugiausia atstovai Azijos tautų, neseniai įgijusių ne
priklausomybę. Jie nori būti “neutralūs” tokiu klausimu, 
kuris liečia ne vien Vengrijos, bet visų tautų likimą. Ar
gi jiems nesvarbu, kad būtų gerbiamas tautinio apsi
sprendimo principas, kuris yra įdėtas į JT pagrindinius 
įstatus? Jei ne, tai kam jų šalys į tą organizaciją įsto
jo?

Vėl pasmerkė Sovietų smurtų
' \'. *■- ■ ’•/
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Jungtinių Tautų generalinė asamblėja vėl pasmerkė 
Sovietų Sąjungą už jos smurto politiką Vengrijoje, pri
imdama 54 balsais prieš 10 ambasadoriaus Lodge pasiū
lytą rezoliuciją.

Ambasadorius Henry Cabot Lodge, Amerikos delega
cijos vadas Jungtinėse Tautose, prieš keletą dienų (gruo
džio 5 d.) rašė ALT Vykdomam Komitetui, atsakydamas 
j pasiųstą jam telegramą Vengrijos klausimu, jog šios 
šalies delegacija dės visas pastangas, kad Vengrijos rei
kalas “pasiliktų atviras Jungtinėse Tautose ir pasaulio 
opinijoje”. Kaip jisai žadėjo, taip ir pasielgė.

Amerikiečių pasiūlyta rezoliucija smerkia žiaurų Ru
sijos despotų šeimininkavimą Vengrijoje ir reikalauja, 
kad jie liautųsi slopinę Vengrijos žmonių laisvę ir teisę 
patiems spręsti savo likimą. Rezoliucija taip pat reiškia 
pasipiktinimą Vengrijos premjero Imre Nagy ir karinių 
jėgų vado gen. Pal Maleter nužudymu.

JT generalinė asamblėja paskyrė Naujosios Zelandijos 
atstovą Sir Leslie Munro savo įgaliotiniu Vengrijos įvy
kiams stebėti. Tai reiškia, kad Munro turės sekti, kas 
toje bolševikų pavergtoje šalyje dedasi, turės reikalauti, 
kad būtų vykdomas JT nutarimas, ir duoti pranešimą 
sekančiam JT visuotiniam susirinikmui. Tuo būdu Veng
rijos klausimas nuolatos bus laikomas atviru.
VENGRIJOS MANDATAS NEPRIPAŽINTAS

“DARBO” Nr. 3-4

Be to, Amerikos delegacija pasiūlė nepripažinti komu
nistinio Kadaro režimo atstovo įgaliojimo. Mandatų ko
misija nutarė beveik vienbalsiai jo įgaliojimo nesvars
tyti. Būtų buvę dar geriau Kadaro delegaciją visai išvy
ti iš JT generalinės asamblėjos, bet tai reikštų Vengri
jos pašalinimą iš JT organizacijos.

Imtis tokio griežto žinksnio dauguma JT narių nenori, 
nes ne Janoš Kadar bei jo klika yra tikrieji Vengrijos 
nelaimių kaltininkai, o Sovietų Rusijos tironai, kurie tą 
komunistų kliką užrioglino ant sprando Vengrijos žmo
nėms ir ją palaiko savo ginkluota jėga. Iš JT organizaci
jos turėtų būt išmesta pati Sovietų Sąjunga už JT čar- 
terio laužymą, kaip kad ji buvo išmesta iš Tautų Sujun
gęs už agresiją prieš Suomiją.

Bet dabar SSRS turi veto teisę Saugumo Taryboje, o 
be Saugumo Tarybos pritarimo negali būt nei priimtas 
naujas narys j JT, nei senas narys pašalintas. Tuo 
Kremliaus gengsteriai ir naudojasi.

JT pilnaties susirinkimas gali juos bausti tik morali
niais smerkimais.

Žurnalas “Darbas” drąsiai 
žengia pirmyn ne vien tik 
spaudos technika, bet ir turi
niu. Iš viso dabar išėjusio 
“Darbo” turinio tryškia ko
vinga jaunatviška dvasia. 
“Darbo” bendradarbiams rū
pi teisingesnis, tikresnis ne 
vien tik duona sotus rytojus. 
“Darbo” redakcija supažindi
na savo skaitytojus su tokių 
pat veržlių, nenuoramų, “pik
tų jaunuolių” raštų kūriniais. 
Štai pikto jauno vyro Ken
neth Tynan mintys sudėtos 
str. “Tikėjimas, kad gyveni
mas prasideda rytoj”; tokio 
pat nenuoramos — John Brai- 
ne; Lindsai Anderson pažars- 
tytos mintys ir John Osborne 
—“Žvelk praeitiir pykdamas”; 
na ir pirmuoju, lyg įveda
muoju įdėtas savaip provoka
cinis pas santariėčius skaity
tas Antano -Škėmos referatas, 
kupinas veržlių, neramių pro
vokuojančių minčių.

J. Kaminskas taip pat jau
nuoliškai, smagia šypsena pa
lydėtas str. “Pražydinti žmo
gų žmoguje” prabyla į visus 
tuos socialdemokratiško judė
jimo duobkasius, kurie rūpes
tingai norėtų uždėti paskuti
nę velėną ant socialdemokra
tų kapo. Deja, jiems nesiseka 
ir sulaukti tie duobkasiai ne
gali kada socialdemokratiš- 
kam judėjimui iškas duobę 
kapinėse, žinoma, ne šv. Ka
zimiero, bet tautinėse Kapinė

MASKVOS SATELITAI IR NEUTRALISTAI
Balsuojant smerkiančią sovietus rezoliuciją JT asam

blėjoje ,balsavo prieš ją 10 delegatų ir susilaikė nuo bal
savimo 15 (2 delegatai nedalyvavo sesijoje).

Tie 10 delegatų, kurie priešinosi Rusijos smurto pa

se...
O J. Kaminskas savo minti

mis tvirtina ir pagrįstai įro
do, kad socialdemokratija 
tiek lietuviška, tiek kitų kraš
tų pavasarišku tekančiu van
denėliu kaip ruseno, taip ir 

tebeteka nesustodama pelky
nuose. Jis sako:

“Tačiau socialistinio są
jūdžio ekspansija pokari
niais metais ir jo laimėji
mai, visoje eilėje kraštų su
kūrę ‘gerovės valstybę’, nė
ra vienintelis nei svarbiau
sias socializmo gan j ūmo ir 
jo ‘gyveniškumo’ įrodymas. 
Nežiūrint savo laimėjimų, 
socialistas sunerimo. Dar 
niekuomet socialistinė min
tis nekėlė tiek naujų prob
lemų. Ir tos problemos nė
ra tik dienos klausiniai”.

f t • 1 ■ * ’ J

Toliau J. Kaminskas vi
siems abejingiems dėl socia
listinio sąjūdžio stiprėjimo 
šiaip įtikinančiai atsiliepia:

“Šiandien socialistai žy
miai kitaip mato kapitalis
tinės visuomenės evoliuci
jos raidą, negu tai buvo nu
sakyta marksinio socialis- 
mo teoretiko. Kitaip, negu 
Marksas manė, suprantama 
ūkiškosios sandoros įtaka 
visuomenės politiniam, so
cialiniam ir kultūriniam 
gyvenimui formuoti. Atsi
žada nuomonės, kad pasi
keitimai žmonių bendruo- 
menėsčgy venini e vyksta sa
vaime pagal būtinus, žmo
nių nepaveikiamus dėsnius. 
Klasių kovai dabar skiria
ma kitokios reikšmės, negu 
sąjūdžio pradžioje, kai tai 
buvo vienintelė darbininkų 
priemonė gintis nuo kapi
talo plėšrumo. Darbininkų 
sąjūdžio įsigalėjimas užtik-
rino politines bei pilietines 
teises visiems. Dėl to iš es
mės pasikeitė socialistų ko
vos būdai už socialistinės 
santvarkos įgyvendinimą. 
Revoliucijos nebėra vienin
telis praktiškas žmogaus

(Tęsinys)
Toji sovietų pramonė išau

go (kaip ir kitur) darbininkų 
dėka, specialistų ir pramonės 
įmonių vadovų, darbo, esant 
kitoms tinkamoms pramonei 
vystytis sąlygoms. Tačiau, So
vietų Rusijos darbininkas čia 
buvo labiausiai skriaudžia
mas. Jeigu Sovietų darbinin
kų (gal 90%) šeimos gyvena 
viename kambaryje senuose 
namuose, arba labai bloguo
se barakuose, uždirbdami 200 
-500 rublių į mėnesį (neįskai
tant visokių stachanoviečių), 
kai paprasti batai kaštuoja 
100-150 rublių, paprastas kos
tiumas — 600 rublių, pusvil- 
nonis 800-1,200 rublių, papra
stas lietpaltis — 380 rublių, 
žieminis paltas — 1,000 rub
lių, vasarinis švarkas — 250- 
300 rublių, vasarinės kelnės
— 150-200 rublių; ir 1 klgr. 
kiaulienos mėsos — 18-21 ru
blių, lašinių — 32-34 rublių, 
veršienos — 14 rublių, sviesto
— 27 rubliai, kiauliniai tau
kai — 28-30 rublių, pieno lit
ras — 2,20 rublių, desėtkas 
kiaušinių — 8-9 rublių, juo
dos duonos 1 klgr. — 1,40 ru
blių, baltos duonos — 2,20 ru
blių, — tai galime pilnai su
prast skurdžią darbininko pa
dėtį, kai jis iš tų atlyginimų 
ir kainų gali maitintis — duo
na, užbaltinta sriuba, daržo
vėmis ir labai retai suvalgy- 
damas ko nors geresnio. (Kai
nos 1958 m. vasaros metu So
vietų Lietuvos Marijampolės 
rajone. Elta, 1958 m. Nr. 16. 
Kitose Sovietų respublikose 
ne tik ne geriau, bet dar sun
kiau.). Sovietų Rusijos darbi
ninkas, gyvendamas tokiose 
sąlygose, nesiskundžia spau
doje, nestreikuoja, taip kaip 
daro kitų kraštų darbininkai.

kelias iš priespaudos. Ten, 
kur jam leidžiama laisvai 
agituoti už tokį gyvenimo 
būdą, evoliucija, reformos, 
o ne revoliucija yra demo
kratinio socialisto mėto
das”.

J. Kaminskas teigia, kad 
štai JAV, Britanijoje, Skandi
navijos šalyse darbininkų pa
siektas gerbūvis suramina ko
vojusius dėl geresnio, teisin
gesnio rytojaus. Tada tokiems 
buvęs socializmo idealas pra
randa savo turinį. Tai kas to
liau? klausia to straipsnio au
torius. Į tai jis taip atsako:

“Socializmas gimė kaip 
protestas prieš nepateisina
mus socialinius kontrastus 
kapitalistinėje visuomenė
je, prieš žmogaus pavergi
mą, paniekinimą. Etinis 
motyvas vertė socialistus 
skelbti kovą kapitalizmui 
ir siekti bendruomenės, pa- 

Kodėl?!! Pasaulis negirdi So
vietų Rusijos darbininkų strei
kų!.. Jis girdi kartkartėmis 
apie tai, kad streikuojantieji 
siunčiami į vergų stovyklas 
Vorkutoje ir kitose Sibiro sto
vyklose. Vadinasi, streikuoda-
mi pasirenka geriau mirti nei 
tokiose sąlygose gyventi!

Kodėl tat nestreikūoja 
Sovietų Rusijos darbinin
kai? Kodėl?

Į šitą klausimą, manau, bus 
geriausiai atsakyti ištrauko
mis iš Sovietų literatūros da
linamos Briuselio parodoje. 
Brošiūroje “Syndicats Sovie- 
tiques” (Sovietų Profesinės 
Sąjungos, 56 puslapiai) apra-
šinėja Sovietų R. darbininkų 
organiacijas, jų teises, parei
gas ir uždavinius. Ten sako-
ma:

“Les roles de reunions syn
dicales general dans les en
terprises et les ėtablissements 
augmente aussi” ... “Toutes 
ces mesures et autres encore 
assurent aux syndicats dės 
droits encore plus ėtendus, 

■ de plus vastes possibilitės d’- 
accroitre leur influence sur la 
solution les questiones de pro
duction, de travail, de vie et 
de culture dans 1’interet de 
l’Etat et du peuple”. (Profesi
nių sąjungų vaidmuo įmonėse 
bei įstaigose taip pat didėja” 
. . . “Visos šitos ir kitos prie
monės garantuoja sąjungoms 
dar platesnes teises, dar di
desnes galimybes padidint įta
ką sprendžiant produkcijos 
klausimus (m. pabr. —• J. A.), 
darbo ir kultūros, valstybės 
bei tautos naudai”. Pusi. 53).

Ir kitur: “Quelle voie, a 1’- 
avenir, le syndicats sovieti- 
ques suivront-ils dans la re
organisation de leur travail?” 
(Kokiu keliu ateityje eis So
vietų Profesinės Sąjungos sa
vo darbų reorganizacijoje? — 
pusi. 50). Ir čia pat atsako, 
kad tas kelias jau yra nusta
tytas Komunistų Partijos So
vietų Rusijos Centrinio Komi-
teto pilnaties susirinkime 1957 
metų gruodžio mėn., būtent:

“La principale tache econo- 
mique de l’URSS, consiste a 
rattraper et a dėpasser les 
grandės pays capitalistes, not- 
amment les Etats-Units, pour 
le chiffre de la production 
par habitant” ... “Dans ces 
conditions le role des syndi
cats augmente encore. Ils con- 

i tribuent a la yestion des en- 
‘ treprises”. (Svarbiausias So
vietų Rusijos ūkiškas uždavL 
nys yra pavyti ir pralenkti 
dideles kapitalistines šalis, 
pirmon eilėn JA Valstybes, 
idant pakeltų produkciją per 
capita” ... “šitose sąlygose 
profesinių sąjungų vaidmuo 
dar padidėja. Jos prisideda

Puslapis 50).
Kai kitų kraštų darbininkų 

sąjungos (unijos) pirmoje ei-
lėje rūpinasi darbininkų rei
kalais, — jų atlyginimu, be- 
siderėdamos su darbdaviais 
dėl užmokesčio, o nesusiderė
jus skelbia streikus, tai Sovie
tų Rusijoje (skelbiamoje dar
bininkų ir ūkininkų valstybė
je) darbininkų organizacijų 

i pirmas uždavinys žiūrėti, kad 
būtų didinama produkcija, 
kad Sovietų Rusija “pavytų 
ir pralenktų” dideles kapita
listines šalis, kaip JA Valsty
bes! Reiškia, profesinės są
jungos yra įjungtos prižiūrėti 
Valstybinio gamybos plano 
vykdymą, bet ne darbininkų 
reikalus ginti.

šitos, pačių Sovietų Rusijos 
raštų platinamų parodoje, ci
tatos atsako, kodėl Sovietų 
Rusijoje nestreikuoja darbi
ninkai, labai sunkiai gyvenda
mi ir kodėl jie ten skriaudžia
mi ir išnaudojami žymiai dau
giau, nei kapitalistinėse vals
tybėse?..

Bet visiško aiškumo dėlei, 
prisiminkime Profesinių Są
jungų vadovybių praktiškus 
uždavinius, dalyvaujant įmo
nių produkcijos kėlime, tada 
manau, nekils jokių abejonių, 
kodėl darbininkai kenčia, ty
li ir nestreikūoja?

Įmones dirba pagal planą 
ir tokio plano (gamybos kie
kio) nustatyme dalyvauja ir 
unijų vadovybės. Planas turi 
būti kasmet didinamas, nes 
reikia pralenkti stipresnes ka
pitalistines valstybes, o dar
bininkų daugiau samdyti tam 
platini negalima, nes tuomet 
pabrangs produkcijos vieneto 
kaina. Taigi, reikia įtempti 
darbininko darbo i našumą, 
arba didinti darbo valandas, 
bet tada vėl brangs produk
cija ir vieneto kaina. Taigi 
viską reikia išspausti iš dar
bininko, ir tas atliekama sta- 
chanovietišku ar kitokiu akor- 
diniu būdu. Plano vykdymą 
prižiūri įmonių vadovybė kar
tu su Profesinių Sąjungų at
stovais. Už išpildymą plano 
gauna premijas įmonių vado
vai, skyrių, cechų ir kitų vie
netų vadovai, meistrai, kito
kie specai ir tie, kurie pagal 
varžybas daugiausia pagami
na. Nebūna užmiršta Profesi
nių Sąjungų vadovybė...

Iš čia susidaro viršūnė, su
interesuota plano išpildymu, 
savaime, kuo daugiausia iš
spausti iš eilinio darbininko. 
Plano išpildymas yra valsty
bės funkcijų atlikimas. Prieš
tarauti bei kritikuoti plano 
dydį nieks negali išdrįsti, nes 
tai bus veikla prieš vyriausy
bę (diversantų, sabotažnin- 
kų), o tokie tuoj išsiunčiami į 
Vorkutą ir į kitas vergų sto- 

■ vykias.

(Bus daugiau)

DAN KURAITIS

KELIONĖ Į ANAPUS 
GELEŽINĖS UŽDANGOS

12.
Kai maždaug vienuoliktą valandą pri

važiavome kelią, kuris vedė į miestuką, ir 
pasukome juo važiuoti, tuoj prie autobu
so prisistatė du milicininkai, kurie važia
vo motociklais. Jie liepė autobusui susto
ti, pareikšdami, kad į miestuką nevalia 
važiuoti. Girdi, mes turime grįžti į tą ke
lią, kuriuo važiavome.

Visi mūsų protestai niekais nuėjo. Mili
cininkai griežtai laikėsi savo nusistatymo 
ir toliau važiuoti neleido. Turėjome grįž
ti atgal ir vėl pasitenkinti šaltais senvi- 
čiais. Mūsų šeimininkas Tony Weitzel ra
mino mus ir užtikrino, jog vakare, kai 
pasieksime Maskvą, tai ten turėsime pro
gos tris dienas praleisti puošniame ir mo
derniškame viešbutyje, kuris yra aprūpin
tas visokiais patogumais.
Boris

Smolenske prisidėjo dar vienas kelei
vis. Tai buvo trisdešimt vienų metų vy
ras, vardu Boris. Patyrėme, kad žiemos 
melu jis mokytojauja Maskvoje, o vasa
rą dirba In turiste. Atseit, važinėjasi su 

turistais. Boris visai padoriai kalbėjo an
gliškai ir pasižymėjo savo landumu prie 
moterų. Taip pat jį labai viliojo vanduo: 
kur tik pamatydavo balą, tai tuoj pareikš
davo norą maudytis.
, Po priešpiečių, kurie susidėjo iš šaltų 
sanvičių, kažkas pasiūlė atlaikyti savo rū
šies koncertą. Pirmiausia Irena ir Boris 
sudainavo duetu rusišką dainelę ir susi
laukė triukšmingų aplodismentų. Porą 
dainelių sudainavo mūsų vadovas Tony 
Weitzel. Dainavo jis angliškai. Pasirodė, 
kad jis turi tikrai gražų ir malonų tenorą. 
Kai kurie padeklamavo juokingų eilėraš
čių, o Rask' padainavo rusišką dainelę, 
kuri visiems labai patiko. Pagaliau atėjo 
ir mano eilė. Priėjęs prie “maikio”, pasi
kviečiau į talką Mateušiuką. Mudu duetu 
užtraukėme “Gersime alutį namie dary
tą ir samagonkę miške varytą”. Susilau
kėme tikrai audringų aplodismentų. Visi 
.stebėjosi, kad mes, dvidešimt .metų nesi
matę, be jokios repeticijos sugebėjome tą 
dainelę sudainuoti.

Kai mes dainuodami ir besilinksminda
mi važiavome, lai laukuose bedirbą žmo
nės sustodavo ir žvilgsniais palydėdavo 
mūsų autobusą. Mes, žiūrėdami pro lan
gus, nedaug ką tematėmė, išėmus lūšneles 
ir žaliuojančius laukus. Niekur nepriva

žiavome nei miesto, nei miestelio. Tą ke
lionę iš Smolensko į Maskvą galima api
būdinti šiais dainos žodžiais: “Nieko ge
ro nematyti, nieko negirdėti”...

Aš nepastebėjau, kada Boris įlipo į au
tobusą. Jis kažkaip nejučiomis įslinko ir 
atsisėdo šalia manęs. Man tuoj dingtelėjo 
į galvą, kad greičiausiai tai bus politru- 
kas. Jeigu jis pristatytas lydėti iš kitur 
atvykusią ekskursiją, tai turi būti ištiki
mas komunistiniam režimui žmogus. Ma
tyti, jis įpareigotas žiūrėti, kad viskas ei
tų sklandžiai, kad neįvyktų kokių nukry
pimų nuo iš anksto nustatytos tvarkos. 
Pastebėjęs šalia naują žmogų, aš tuoj' pri
sistačiau, sakydamas, kad esu Dan. Kaž
kaip flegmatiškai ir Boris pasakė savo 
vardą. Kai, taip sakant, pirmasis ledas 
buvo pralaužtas, tai prasidėjo ‘tarp mu
dviejų pokalbis. Pradėjau nuo savo kelio
nės. Sakau, jog atvykau pasivažinėti po 
Rusiją ir pamatyti, kaip žmonės čia gy
vena. Pagal iš anksto nustatytą tvarko- 
raštį, teks ir Jaltą aplankyti.

Boris pareiškė, jog ir jis keliaująs į Jal
tą ir būsiąs mūsų bendrakeleivis. Tada 
aš jį paklausiau, ar dabar jis bus mūsų 
palydovas. Atsakė, kad ne. Girdi, mūsų 
palydovė esanti Irena. “Jeigu taip”, sakau 

i aš, “tai kokios Jūsų pareigos?”

Boris kažką sumurmėjo ir tuoj nukrei
pė kalbą į kitą pusę. Lyg skubėdamas, jis 
paklausė, kaip man patinka žaliuojantys 
laukai.

Atsakiau, jog laukai žaliuoja gražiai, 
bet tai ir viskas, — prie tų laukų nieko 
kito nesimato. Borisui tai nepatiko ir jis 
paklausė, kodėl aš taip manau. Paaiški
nau, jog Amerikoje paprastai privažiuoji 
įvairių miestų, miestelių, gazolino stočių, 
restoranų ir šiaip užkandinių. O čia tik 
laukai ir keleiviams nėra kur sustoti, nė
ra restoranų kur ;pavalgyti. Matosi tik 
laukai, susmukę nameliai. Matosi mote
rys, kurios griovius kasa, namus stato ir 
remontuoja.

Tie mano žodžiai Borisui, matyti, nepa-', 
tiko ir jis atkirto, kad, girdinčia moterys 
turi lygias teises ir todėl dirba duos pa
čius darbus, kaip ir vyrai. “Pas mus”, pa
reiškiau aš, “moterys irgi turi lygias tei
ses, bet griovių nekasa, nes toks darbas 
joms netinka. Jos paprastai ir karvių ne
melžta”.

Boris suraukė kaklą ir bumbtelėjo 
“Pas mus didesniuose kolchozuose yra 
mašinos karvėms melžti”.

“O pas mus net paprasti ūkininkai turi 
mašinas karvėms melžti”, atsakiau jam.

“Turėsime, turėsime ir mes visokių ma

šinų, — mašinų net grioviams kasti”, pa
sakė Boris ir tuo baigėsi tas mūsų pokal
bis. Pasikalbėjimą teko nutraukti dar ir 
dėl to, kad artėjome prie Maskvos.
Jau ir Maskvoje

Maskva savo didumu, rodosi, užima 5 
vietą tarp pasaulio miestų. Nuo Ameri
kos didžiųjų miestų ji skiriasi tuo, kad 
priemiesčių kaip ir neturi. Visą laiką va- 
žiavome<per laukus, ir štai staiga atsidū
rėme mieste, kur dideli ąpartmenliniai 
namai. Kažkur teko skaityti tokį palygi
nimą: girdi, Maskva primena voratinklį. 
Kaip voratinklis t plečiasi ir didėja iš cen
tro, taip plėtėsi ir augo Maskvos miestas, 
kurio centras yra Kremlius. Kai mes tą 
centrą pasiekėme, tai buvo apie devinta 
valanda vakaro. Judėjimas buvo gana di
delis. Nemažai matėsi automobilių, kurių 
išvaizda buvo tokia, kai]) Amerikos au
tomobilių prieš dvidešimt.metų.

Privažiavome Amerikos ambasadą, ku
ri buvo iki viršaus užbarikaduota. Apa
čioje langai buvo išdaužyti. Tai.buvo pa
sėkos neseniai įvykusių. demonstracijų. 
Raudonoji aikštė buvo .pilna žmpnių, ku
rie kažkur ėjo, skubėjo. Jie nesiteikė į di
desnius ar mažesnius būrius, kaip pa
prastai esti, kai susirenka daugiau žmo
nių.

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL__ MONDAY, DECEMBER 15, 1958



* F
v

REZOLIUCIJOS
PRIIMTOS METINIAME ALT SUVAŽIAVIME CHICAGOJE, 

SHERMAN VIEŠBUTY, 1958 M. GRUODŽIO 6 IR 7 D. D.

Telegrama JAV prezidentui
Lithuanian American Council, composed of diverse political 

and ideological groups of American citizens of Lithuanian origin 
including thousands of Lithuanian societies and clubs in the USA, 
at its annual meeting, held December 6 and 7, 1958, in Chicago, 
has unanimously voted to send you, Mr. President, its warmest 
greetings and to express its sincere appreciation and gratitude 
for refusing to recognize the violent and illegal seizure of the 
sovereign, independent Baltic States and especially for your sym
pathetic attitude toward the people of Lithuania, suffering under 
the heel of the cruel Communist .oppressor.

Chairman—L. Simutis
. Secretary—Dr. P. Grigaitis.

Telegrama valstybės sekretoriui
Lithuanian American Council at its annual meeting, held 

December 6 and 7, 1958, in Chicago at Sherman Hotel, wishes 
to convey to you, Mr. Secretary, the unanimous sentiment of 
approval and admiration for your firm and courageous stand in 
defense of international policy based on principles of civilized 
humanity and democracy. This meeting of Lithuanian American 
Council fully supports your determination to stand by 2,200,000 
people in West Berlin not to yield to Soviet Russia’s demand that 
Western Powers give up their position in former capital city of 
Germany. The meeting of the Council feels that in the eventual 
solution of German problem leading to Germany’s unification no 
agreement should be entered into, which would prejudice directly 
or indirectly the vital interests of Lithuania. Admiring your un
tiring efforts to achieve a just and durable peace but at the same 
time to be prepared to repel any aggresive design of Soviet impe
rialism against the nations of the free world the Lithuanian Ame
rican Council wishes you success, strength and good health.

Secretary—Dr. P. Grigaitis.
Chairman—L. Simutis

Savo metiniame suvažiavime Chicagoje, Sherman viešbuty,. 
1958 m. gruodžio 6 ir 7 dienomis, Amerikos Lietuvių Taryba nuo
dugniai išdiskutavo pateiktus sumanymus, liečiančiu^ ALT orga
nizaciją, nusistatymą pagrindiniais klausimais bei tolimesnės 
veiklos planus ir vienbalsiai nutarė:

1. Pabrėžti, kad Amerikos Lietuvių Taryba, kaip buvo, taip 
ir pasilieka, organizacija, sudaryta iš pagrindinių ideologinių gru
pių ir abiejų susivienijimų atstovų, pagrįsta laisvo susitarimo,

. bendradarbiavimo ir lygybės principais, statanti vyriausiuoju 
savo uždaviniu ginti teisėtus lietuvių tautos reikalus ir siekti 
nepriklausomos, laisvos ir demokratinės Lietuvos Respublikos 
atštatymo;

2. Pareikšti, kad įeinančios į ALT grupės yra pasižadėjusios 
Lietuvos laisvinimo srityje veikti sutartinai, vengiant viso to, kas 
skiria, o ieškant visada to, kas jungia;

3. Pakartoti Amerikos lietuvių pasiryžimą tęsti kovą už 
Lietuvos- laisvę, budėti jos reikalų sargyboje, griežtai atmetant 
vylingus Lietuvos okupantų tiesioginiu ar netiesioginiu būdu per
šamus “’kultūrinio bendradarbiavimo” pasiūlymus ir kelti viešu
mon sovietų imperializmo pirkadarybes bei klastas, tuo būdu 
padedant Amerikos žmonėms, vyriausybei ir kongresui apginti šią 
šalį ir laisvojo pasaulio tautas nuo gresiančio pavojaus;

4. Raginti visus patriotingus geros valios lietuvius nenustoti 
vilties, kad Laisves idėja, Teisingumo ir Žmoniškumo idealai 
paims viršų — ir mūsų tėvų kraštas nusikratys tironų jungu; 
mūsų moralinė pareiga — dėti visas pastangas, kad toji valanda 
ateitų galimai greičiau;

5. Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas konstatuoja, 
kad visos nepolitinio pobūdžio lietuviškos organizacijos, kurios 
neįeina tiesioginiai į Amerikos Lietuvių Tarybos sąstatą, kaip 
jaunimo, profesines, B’ALF’o, Lietuvių Bendruomenes ir kitos, 
atlieka kultūrinėje, lietuvybės išlaikymo ir šalpos srityse pozityvų 
darbą ir tuo būdu aktyviai talkina laisvės kovoje;

6. Amerikos Lietuvių Tarybos suvažiavimas, didžiai vertin
damas nesilpnėjąntį įnašą laisvės kovoje, siųsdamas savo geriau
sius sveikinimus, nuoširdžiai už darbą dėkoja: Lietuvos Diplo
matinei Tarnybai, Lietuvos Laisvinimo Veiksniams, visų organi
zacijų valdyboms ir nariams, lietuviškų laikraščių, žurnalų bei 
knygų leidėjams ir redaktoriams, radio valandėlėms, lietuviškų 
mokyklų vedėjams ir mokytojams ir visai aktyviajai lietuviškai 
visuomenei.

ALT Metinis Suvažiavimas.
Chicago, 1958 m. gruodžio 6 ir 7 d.d.

PASTABA: ši rezoliucija buvo priimta vienbalsiai, išskyrus 
5-jį jos-punktą, kuris priimtas nevienbalsiai.

ATSIŠAUKIMAS DĖL VASARIO 16-SIOS

Amerikos Lietuvių Tarybos metinis suvažiavimas, posėdžia
vęs Chicagoje 1958 m. gruodžio 6 ir 7 dienomis, vienbalsiai nu
tarė atsikreipti j ALT skyrius, kuopas, lietuvių draugijas ir vei
kėjus visame JAV krašte pradėti nedelsiant ruoštis paminėti Lie
tuvos Nepriklausomybes paskelbimo 41-sias metines.

Mūsų tėvų žemė tebėra trempiama žiauraus bolševikinio 
despoto. Tūkstančiai mūsų brolių ir seserų vargo ir vargsta Sibire, 
kenčia ir miršta vergų darbo stovyklose. Dalis jų, sugrąžinta i

CHICAGO SAVINGS & LOAN BENDROVĖS KVIETIMAS

’ Lietuvą, nerado nei savo namų, nei turto. Viską pagrobė oku- i 
pantas.

Vasario 16-ją mes turime pareikšti griežčiausią protestą 
prieš okupaciją ir okupantų žiaurumus ir atsišaukti į pasaulio 
žmonijos sąžinę, kad būtų sustabdytas lietuvių tautos žudymas 
ir grąžinta Lietuvai laisvė.

Mes turime pasakyti Amerikos valdžiai ir šios šalies žmo
nėms, kad mes esame pasiryžę su jų pagalba tęsti kovą už mūsų 
tėvynės išlaisvinimą tol, kol kova bus laimėta.

ALT suvažiavimas kviečia rengti Vasario 16-sios minėjimus 
vieningai, paremti Lietuvos laisvinimo reikalą darbu ir aukomis 
ir siųsti visas aukas ALT centrui.

Teišgirsta pasaulis, kad, mūsų troškimas stiprėja atstatyti 
Nepriklausomą, Laisvą ir Demokratinę Lietuvos Respubliką.

ALT Metinis Suvažiavimas.
Chicago, 1958 m. gruodžio 6-7 d.d.

R U M P A I

D. JURJONO BENDROVĖ
3251 So. Halsted St. Tel. CAlumet 5-1064

gavo daugybę prekių vietinės gamybos ir importuotu iš Europos. 
Todėl ieškantieji Šventėms dovaninių prekių čia ras didelį pasirin
kimą kristalo grafinu, stikliukų, vazų, lėkščių, peleniniu, krepšiu
kų, mažiesiems žaislu mokslinančio ir auklėjančio pobūdžio. Sveiki
nimo kortelių lietuviškų ir angliškų.

Be to, jeigu kam dar reikia papuošti kambarius, ras čia didelį 
pasirinkimą dažų ir sienpopierių.

Krautuvė atidaryta iki Kalėdų kasdieną iki 9 vai. vakaro, 
ir šventadieniais nuo 11 vai. iki 5 valandos.

Rūbų siuvimo 
atliekamas tuo- 
Metų. Stanley 

senąja siuvėjų

— Dr. Silvestras Brenza, bu
vęs Metropolitan State Bank 
prezidentas, mirė. Platesnės ži
nios apie jo mirtį bus paskelb
tos vėliau.

— Stanley Mankus, ilgametis 
rūbų siuvėjas, perkels savo įmo
nę į naujas patalpas, prie 39 N. 
Michigan Ave. 
darbas čia bus 
jau po Naujų 
Mankus baigė
mokyklą Jurbarke, Lietuvoje. 
Atvykus Amerikon, jam teko 
taikytis prie naujų rūbų siuvi
mo metodų. įgijęs patyrimo, 
vidurmjestyje jis įsteigė siu
vyklą, prie 27 E. Monroe gatvės 
ir ją sėkmingai vedė per 34 me
tus. Į naująją vietą pereis visi 
siuvėjai ir kiti S. Mankaus įmo
nės darbininkai.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas”.

Now at OGDEN STOKER

■%

GOA

Where your family is concerned, you want 
comfort and safety! Moore's gas heaters 
give you both’ The complete protection of 
modem cast iron in vital safety areas makes 
Moore’s heaters the safest you can boy. 
They won’t bum out because comfort and 
safety is built in - hot for years, but forever!

P«sy» for itself in fuel servings
• Clean, convenient gas heat
» Completely automatic operatiea
• Dependable-service-free
• Fireplace charm, warm floors
• Vitreous porcelain enamel finish
• Choice of colors
• SPECIAL MUSAS BURNERS

HEATING7 Comfoii AND 

insist on th# J

MOORE’S
w/f/i the

cast 
iron * ■ 

hearts

the safest gas heater 
you can buy

EASY TERMS COME IN TODAY

OGDEN STOKER SALES and SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE CHICAGO, ILLINOIS

ALL PHONES SEELEY 3-7112

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
C' H I R U R G A S 

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak. 
Neradus, skambinti mano asistentui 

DR. V. RĖKLYS, tel.: RE 7-2806

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Kviečiame savo taupymo ir skolinimo narius, draugus ir būsimus taupyto- 
jus užeiti pas mus ir pamatyti vieną gražiausiai Kalėdų proga išpuoštų tau
pymo bendrovių visame Chicagos mieste.

Pradedant pirmadieniu, gruodžio 15 diena, vaišinsime visus skania kava 
ir kitais gardumynais. Vaikučiai, atėję su tėvais, gaus kalėdinių saldainių. 
Jiems bus įdomu pasižiūrėti i mūsų Eglutę, žmogaus dydžio Kalėdų Dieduką 
ir plačiaragi elnią.

Pamatysite šią 30 milijonų smarkiausiai augančią lietuvių tvarkomą 
finansinę Įstaigą.
Rašykite dėl informacijų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago. Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną, ketvirtadienį nuo 9 iki 8, penktadienį nuo 9 iki 8, šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai, dieri.

Mūsų turtas virš $30,000,000.00
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DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid.: telef.: WAIbrook 5-5076

Tel PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir nenktadieniaia. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

'h ■ r ■‘rr-ri^r

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligOi 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba TR 3-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

nuo

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA 
nervų - smegenų ligos, chirurgija 

DR. K. NASVYTIS 
proto-nervų ligos 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615

FRontier 6-0304, RAndolph 6-1190 
(Rez. Tel. Batavia, III. 4287M1) 

Konsultacija tik susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p.

Trečiadieni ais uždaryta. __

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, po pietų, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki S, 

nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel. off.: FR 24841, 9 A.M.—5 P.M. 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 

Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė Įvairios nervų ir proto 

ligos—vaikų ir suaugusių.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

P. ŠILEIKIS, O. P.
My ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparątai - Protezai. Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

DR: A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 M!EST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

LiETUyjAII AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

V AL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-182.9
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8.
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą. fi

Dr. Kazimieras

MICHEL

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 SO. 49th CT., CICERO

Kasdien 10—12 ir 4—7 vai. 
Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Optometristas -Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervudtas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616 
Išvyko į Phoenix, Arizona. 
Grįš 1959 m. vasario 16 d.

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas mus

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

IŠ TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė.

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 

-  ... , B J

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų CE 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099 

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
____ šeštad. 2-6 vai, po pietų.____

DR.-STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 3—8. 

Treč., šešt. ir sekm. tik susitarus. 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš WOP A, 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadieni ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 S. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME
l/2%

TAUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
KešiuoĮame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 WEST 47th STREET LAfayefte 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PER 40 METU » 
VISU LIETUVIŠKU

KoLON'JŲ 11 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

9E NDROVĖ

4^38 Archer Avenue r.l, la3-67i?
«UGUST SALDUKAS Prezidento*

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelės nuolaidos šioms prekėms:

Radio $12.25 ir brangesnių, 
Stereo garsų Televizijos setai 
ir Hi-Fi. Minkštos kėdės 
$19.95 ir daugiau, 3 gabalų 
Parlor setas už $189.95, 9x12 
kilimai po $19.95 ir daugiau, 
9 gabalų Parlor grupė už 
$189.95. Kas pirks prekių už 
$100.00 ar daugiau, tai gaus 
dovanų kalakutą.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

2310 VV. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Sekmadieniais,atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

GAS HOME HEATER)
with exclusive

Enjoy Warm Floors! Heat travels to every 
1 room without costly furnace pipes or rea* * 
'isters to install I

ONLY

GIVES YOU ALL THIS!

Discover the miracle of Slegfert exclusive 
•‘Traveling Heat” and live more comfortably 
this winterl

A Siegler actually pays for Itself with fuel it 
saves! You get up to twice the heat! You save 
up to half the fuel!

Come In ... See Siegler • • .vlfs the biggest 
bargain in. home heaters today!

• HEAVY CAST IRON CONSTRUCTION!
• LIFETIME PORCELAIN FINISH I
• A.G.A, APPROVED I
• MONEY BACK GUARANTEE |j

• PATENTED HEAT TUBES that use fhe 
hottest heat!

£AFNTED BUILT IN BLOWER SYS- 
forces heat down to the floor, 
els” It to every room!

• HEATS LIKE MAGIC —even with fhe gas off

Our Only Business is Heating Your Home

We Service What We Sell — Easy Terms

CORNELL STOVE AND SUPPLY CO.
1904 West 51 St. Call HEmlock 4-2541

For free information

j IS CHICAGOS IR 
| APYLINKIŲ

★
“Svietas ne be
gerų žmonių”

Vienas iš labai apdegusių An
gelų Karalienės mokyklos gaisre 
vaikų yra Vito Miulli, 13 metų, 
dabar šv. Onos ligoninėje. Kaž
kaip jis buvo pamirštas ir kai 
kiti vaikai gaudavo dovanų ir 
laiškų, Vito negaudavo nieko. 
Apie tai parašė “Sun-Time” re
porteris, ir šiandien Vito yra 
vienas laimingiausių ligonių, 
gaudamas maišus sveikinimų 
ir dėžes dovanų, anglišką dvi
ratį, dažų ir dažymo reikmenų 
garnitūrą; negana to Great 
Lakes laivyno bazės vyrai pra
nešė, kad šį penktadienį gavę 
algas jie daro savo tarpe pinigi
nę rinkliavą.

Gaisro aukoms ir jų šeimoms 
šelpti iki šiol jau surinkta 
$291,715.70.

Trys žmonės sudegė
Dėl šalto oro Chicagos mieste 

labai padaugėjo gaisrų.
Viename gaisre, šeštadienio 

rytą užsidegė namai -prie 683 
Milwaukee avė., kuriame gyve
no 25 žmonės, trys asmenys nu- 
troško ir septyni dar buvo atgai
vinti deguoniu. Gaisrininkai kai 
kuriuos turėjo nugabenti kopė
čiomis iš ketvirto aukšto.

Dvi šeimos išbėgo į gatvę 
penktadienio rytą užsidegus na
mui prie 6852 So. Ashland avė.

Savaitės gale dar nebuvo 
baigtas užgesinti gaisras prie 
1501 Magnolia avenue.

Padeki rn 1 aiškanejia ms!
Ankstybo laiškų gavimo kam

panija šiemet bus didelis pasi
sekimas, jei visi pasistengs 
anksčiau išsiųsti kalėdinius 
sveikinimus savo draugams, sa
ko pašto viršininkas, prašyda
mas laikytis šių patarimų:

1. Adresuose pridėti pašto 
zonos numerį, gurį galima rasti 
1959 metų naujosios telefonų 
knygos geltonuose puslapiuose.

2. Klijuoti tikslią pašto žen
klelių vertę: atvirutėms 3 cen
tus, užklijuotoms vokuose — 4 c.

3. Nešant laiškus į paštą, ats
kirai surišti laiškus Chicagos 
mieste ir atskirai siunčiamus to
liau, į kitus miestus ar kraštus.

4. Adresus rašyti, geriausiai 
“drukuoti”, pilnais žodžiais, aiš
kiai parašant ar Avenue, Street 
ar Parkway, Drive ar Rural 
Route ir pašto dėžutės numerį 
(Box No.).

5. Tankiai ištuštinti savo 
laiškų dėžutę, kad laiškanešis 
atnešęs naujus laiškus, dėžutę 
rastų tuščia, o ne prikimšta.

Pašto viršininkas baigia pra
šymą žodžiais: “šiemet Kalėdų 
vakare aš norėčiau matyti visus 
laiškanešių krepšius ištuštintus 
iki paskutinio laiško, visus do
vanų siuntinėlius pristatytus 
adresatams ir visus laiškanešius 
ir pašto darbininkus sėdint prie 
Kalėdų stalo su savo šeimomis”.

Chicagoje pagauta 
stambi raudona žuvis

“Chicago Tribune” aprašo, 
kaip jos tyrinėjimai nustatė ta
patybę vieno stambaus komu
nistų partijos šulo, kurs išgyve
no Chicagoje daugiau kaip ket
verius metus po to, kai jo au- 
tomobilis prie 31 st. ir Lake 
Shore drive užmušė žmogų. Ta 
stambi raudonoji žuvis, išgyve
nusi daug metų Chicagos po
grindžio gelmėse, yra Samuel 
Kushner, 44- metų, iš 130 N. 
Hamlin avė.,-, Illinois komunistų 
partijos vicepirmininkas ir 
Amerikos kompartijos centro 
komiteto narys.

Kushner prisipažinęs “Tribu
ne” laikraščiui, kad jo automo- 
bilui 1954 m. f liepos 10 d. už
mušus Charles Black, 65 metų 
negrą, gyvenusį 4851 Forrest- 
ville avė., jis pats tuojau pasi
vadinęs Stephėn Morse ir “nuė
jęs į pogrindį”, tankiai keisda
vo savo adresą ir gaudamas au
tomobiliui leidimą įvairiais ne
tikrais vardais. • Pora metų vė- 
iau pasidaręs Chicagoj leidžia

mo savaitraščio “The Worker” 
redaktorių jis vėl pradėjęs va
dintis tikruoju vardu. Polici
jos žiniomis, Kushner buvęs 
“aukštųjų” Chicagos komunistų 
vadų tarpe per dvidešimt metų.

Kushner buvo susektas pagal 
Vieną telefono numerį, kurį jis 
savo laiku buvo davęs policijai. 
Koroneris MęCorron, valst. pro
kuroras Adamowski ir valst. se
kretorius Carpentier visi nuste
bę, kad Kusher taip ilgai ga
lėjo gyventi ir veikti pačioje jų 
panosėje, žada atnaujinti Blacko 
užmušimo bylą dar šią savaitę.
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Kanada Chicagoje
“Tikra žiema” Chicagoje, pra

sidėjusi prieš daugiau kaip de
šimtį dienų, nė nemano atleisti, 
gi praeitas penktadienis mieste 
ir užmiestyje priminė Fairbanką 
Aliaskoj, Winnipegą Kanadoje 
ir, galbūt, Krasnojarską Sibire, 
ir kaip oro pranašai — oro spė
jimų biuro vedėjas ir Wauke- 
gano ešeriai — tvirtina, šaltas 
oras nusitęs dar iki nenumato- 
mybės...

Temperatūrai naktimis nu- 
krintant žemiau nulio, dienomis 
vos vos palipant iki dešimties- 
keturiolikos, penktadienį visą 
dieną- snaiguliavo ir pustė, šeš
tadienio rytą išaušo skaisti še
šių laipsnių žemiau nulio diena. 
Dėl naujo sniego ir slidžių gat
vių labai padaugėjo mieste tra- 
fiko nuotykių, visoje Illinois 
šiaurėje ir Indianoje pasunkėjo 
susisiekimas. Miestas praeitą 
savaitę išleido iki $300.000 gat
vių druska barstymui ir sniego 
valymui.

Advokatai prašo teisiną 
atšaukti elektros kėdę

Nusmerktųjų mirti Richard 
Carpenter ir Charles Townsend 
gynėjai kreipėsi į federalinį apy
gardos teismą, prašydami su
trukdyti, kad tiedu nusmerktieji 
žmogžudžiai nebūtų sodinami į 
elektros kėdę šį penktadienį, 
kaip buvo nustatyta. Carpente- 
rio advokatas aiškina, kad jo 
klientas nors ir pripažintas svei
ko proto nesąs sveiko proto, o 
Townsendo advokatas sako, kad 
jo klientas prisipažinęs kaltu 
būdamas policijos svaiginančių 
vaistų įtakoje. Jų byla persvar- 
stoma šį pirmadienį.

— Suimtas Henry Davis. 27 
metų, per paskutinį mėnesį api
plėšęs 27 pieno ir skalbinių pri
statytojus šoferius pietinėje 
miesto dalyje. Dvylika detek
tyvų per tris savaites važinėjo 
prisimetę sunkvežimių šofe
riais, norėdami vagį pačiupti. 
Jis buvo pačiuptas, kai vienas 
šoferis jį atpažino. Davis pasi
sakė esąs narkotikų vartotojas.

— Prie 2131 Gladys avė. 
penktadienio naktį rastas savo 
taksi automobilyje plėšiko nu
šautas šoferis James Logan, 
46 m.

— FBI agentai surado pavog
tą 21,000 svarų kavos transpor
tą ir suėmė vagį, James Pa- 
deckį, 41, Oak Lawn automo
bilių agentūros tarnautoją.

— Patiriama, kad Timothy 
P. Sheehan, respublikonas kon- 
gresmanas iš Illinois, numato
mas respublikonų partijos kan
didatu į Chicagos miesto galvos 
vietą 1960 metų rinkimuose. 
Sheehan pralaimėjo perrinki
mus į kongresą praeito lapkri
čio mėn. rinkimuose.

Naujas pataisos namų 
superintendentas

Chicagos miesto galva Daley 
vieton išėjusio į šerifus Frank 
Saino, paauglių “pataisos na
mų” laikinu superintendentu 
paskyrė savo special, patarėją: 
Fred K. Hoehlerį, kurs eisiąs pa
reigas tol, kai bus surastas “ge
riausias tam darbui žmogus”. 
Hoehler pastaruoju laiku buvo 
patarėjas, kaip pagerinti Chica
gos miesto valdžią, gaudamas 
už tai po $50 uždarbio kas 
dieną.

Užšalo pragaras ir rojus
Hell, Mich. — Praeitą penk

tadienį miestelyje Hell buvo 
šalčiau kaip miestelyje Para
dise, pirmajame 8 laipsniai, an
trajame 5 laipsniai žemiau nu
lio. Norintiems patekti į vieną 
tų vietų: Heli (Kepla, Pekla, 
Pragaras) yra per 18 mylių į 
šiaurvakarius nuo Ann Harbor, 
o Paradise (Anapilis, Rojus) 
yra Whitefish įlankos vakari
niame krante, į šiaurvakarius 
nuo Sault Ste. Marie, Michigano 
pusiasalio rytiniame krante.

DOVANOS ŠVENTĖMS
DIDELIS PASIRINKIMAS

1. Gražių, gerų, nelabai bran
gių šveicariškų firmos KARIN 
aikrodžių.

2. Rašomų mašinėlių lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais.

3. Foto aparatų, akordeonų.
4. Kristalo ir daugelio kitokių 

prekių.
Specialios nuolaidos šventėms.

J. KARVELIS
3322 So. Halsted St., Chicago 8, 

Hl. Tel.; YArds 7-0677.

NEPAMIRŠKIME 
SAVO ARTIMŲJŲ

at-Siunčiame siuntinius Jūsų 
neštus ir pas mus sudarytus. 
Galite dapirkti šių medžiagų: 
100% vilna, kostiumui medžiaga 
kainuoja tik $12.25, 6 vyrišk. 
kostiumams su persiuntimu — 
tik $59.00. Jūsų užsakymus siun
čiame per Angliją, pigesni vais
tai. Pasiuntimas pigesnis, negu 
kitur. PATRIA GIFT PARCEL 
CO., 3305 So. Halsted St. Tel.: 
LAfayette 3-2021. Liusės suk
nelių krautuvės patalpose. Nuo 
9 iki 6. Pirmadieniais ir ketvir
tadieniais iki 9 vai. vak. (Sk.).

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės l

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, IB. Virginia 7-7747

MARQUETTE Pk. pusė bloko nuo 
Maria High School, graži 5 didelių 
kmb. rezidencija labai gerame stovy
je. Dvigubas garažas. $22,500.
A. Rėklaitis.

5 KAMBARIŲ 3 metų mūr. namas 
su 3 miegamais, geroje susisiekimo 
vietoje. Šildymas alyva. Naujas gara
žas. $21,500. A. Katilius.

KAMPINIS gražus mūr. lietuviško
je kolonijoje. Iš priekio maisto pro
duktų ir mėsos krautuvė, užpakalyje 
—5 kmb. butas. Karšto vandens šil
dymas. Didelis garažas. Visi krautu
vės įrengimai, šaldytuvai ir kt. šalia 
gražūs sklypas. Be prekių kaina $23,- 
500. A. Sirutis.

ARTI MOKYKLŲ, Marquette Pk. 6 
kmb. bungalow. Gazo karšto vandens 
šiluma. Dvigubas garažas. Apžiūrėki
te prieš parduodant. B. Gerčius.

GEROJ BIZNIO vietoj 2 aukštų mū
rinis. Apačioj Liquor-Tavern. Viršuj 
7 kmb. (4 mieg.). Dvigubas mūr. gara
žas $21,000. A. Rėklaitis

MAISTO KRAUTUVĖ su gerais 
įrengimais ir prekėmis, tik $4,250. 
Bargenas. B. Liskus.

7 METŲ mūr. namas Marquette Pk. 
Priekyje bizniui patalpa, 4 kmb. bu
tas užpakalyje, šildymas alyva.
A. Katilius.

TARP PULASKI ir Kedzie prie 31st 
St. gražus 6 kmb. mūr. ir fronte mais
to krautuvės. Galima pirkti atskirai 
namą arba tik bizni. Dvigubas gara
žas. Šalia 30 pėdų sklypas parduoda
mas kartu su namu. A. Rėklaitis.

2735 WEST 71st STREET

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. 
Naudokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą 
Income Tax patarnavimas veltui.

2625 West 71st St.

RENTING IN GENERAL
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co..

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 6 KMB. butas, gazu 
apšildomas. Nuoma $70.00 mėnesiui. 
5700 So. Ashland Avė. Skambinti ry
tais GRovehill 6-0689.

CONTRACTORS • BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namij 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbu? 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Be vargo ir nebrangiai
Pasiųskite į Lietuvą pas mus 

arba Europoje sudarytus siunti
nius su drabužiais, vaistais, 
maistu, akordeonus, mašinas ir 
kt.
Bendroves ved. P. Nedzinskas.

DARBO VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 7 (išskyrus penkt.), 
šeštadieniais nuo 9 iki 4. Kitu laiku 
tik susitarus.

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė Pardavimui

PRIE GERO SUSISIEKIMO ir krau
tuvių 2 a. mūr., 2x5% ir 2x4. Karšto 
vandens šilima. Gera vieta ir geros 
pajamos. A. Sirutis

5 KMB. REZIDENCIJA Marquette 
Pk. 1% auto garažas. 35 pėdų lotas. 
Gera vieta. Pigus. B. Gerčius.

PUSĖ BLOKO nuo Marquette Pk. 
4 kmb. 6 metų mūr. namas. Gazo šil
dymas. 2 karų garažas. $20,900. A. 
Katilius.

GRAŽUS 5 kmb. 8 metų ranch na
mas Marquette Pk. Gazo šilima. 2 auto 
garažas. Didelis gražus rūsys. $20,000. 
A. Sirutis.

BRIDGEPORTE: 1) Gražus mūr., 
2x5, uždari porčiai. Vienas butas mo
derniai Įrengtas. Dvigubas garažas. 
$26,000; 2) Mūr. Apačioj taverna, vir
šuj 5 kmb. butas ir 4 atskiri kamb. 
Dvigubas garažas. $25,500. A. Rėkaitis.

GEROJ BIZNIO VIETOJE Bridge- 
porte 3 krautuvių ir 2 butų po 4 kmb. 
mūro namas. Karšto vandens šilima. 
Mūr. garažas. $33,000 .A. Sirutis

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. 40 pėdų sklypas. Gazu šildy
mas. Garažas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

DĖL NEPAPRASTŲ aplinkybių 
kaina nupiginta iki $28,000. Arti 
63-ios ir Central Avė. 2 aukštų mūr. 
2x4 ir 1-5 kmb. ir dovanų krautuvė. 
Autom, alyvos šildymas. $355 mėn. 
pajamų. A. Sirutis.

3 DIDELIŲ BUTŲ mūrinis namas 
Roselande su nauju dvigubu mūriniu 
garažu. $26,000. A. Linas.

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE
KALĖDŲ PROGA — moderniška 

5 kamb. • mūro rezidencija — blokas 
[nuo Maria High School; šildymas ga
ižu, puikūs karpetai ir kiti įrengimai, 
j garažas. Nelaukite. $22,200.

PUIKUS 8 kamb. mūras ir 2 auto 
mūro garažas, žieminiai langai, šildy
mas gazu radiatoriais, arti mokyklos. 
Vertas $22,500.

2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5 ir 2 auto 
garažas, alyva šildomas, alumininiai 
langai. I rytus nuo parko. $21,500.

BEVEIK NAUJAS mūras, 5 kamb. 
ir mūro garažas, sausas rūsys, šildy
mas gazu. $20,000.

2 BUTŲ mūrinis ir garažas, šildo- 
masivgazu. Nuderėta kaina $26,000.

2 BIZNIAI IR BUTAS, platus lotas, 
garažas. Paskubėkite! $22,500. v 

APARTAMENTIS — 8 butų gražus 
mūras, modernus Įrengimai.

PELNINGAS švarus 4 butų mūri
nis, 2 po 5 ir 2 po 4 kmb. Brighton 
Parke. $37,500.

2 BUTŲ MEDINIS, 2 po 6, Town of 
Lake. Labai geras už $12,800.

NAUJAS, gražus 5% kamb. medi
nis ir garažas, ant plataus sklypo, 
miesto pietvakarių dalyje. $17,700.

REAL ESTATE
2655 WEST 69th STREET 

REpublic 7-7200 arba REpublic 7-8534

BEAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
nekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

GAGE PARKE mūrinis pusantro 
aukšto, 2 gražūs butai: 5 (2 miegami) 
ir 2% kambarių. Centralinis dujomis 
šildymas, geras beismontas, garažas. 
Nebrangiai.

BRIGHTON PARKO centre medi
nis, 2 butai, 54 kambariai, gražūs už
dari porčiai, rūsys, dujomis šildymas, 
naujas garažas. Žema kaina.

BRIGHTON PARKE 2 butų medi
nis, 5 ir 6 kamb. Centralinis alyva 
šildymas. $16,000.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

NORINTIEJI PARDUOTI ar pirkti 
nekilnojamą turtą, kreipkitės į akty
vią ir rezultatus duodančią įstaigą. 
Pasiteiravę mūsų namų sąraše, įsi
tikinsite gerais pirkiniais.

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2233

Berwyne mūr. 2 butų 44 kmb., 
dujų šild., 2 automob. garažas, 27 ir 
Highland apyl. $17,500 ar pasiūlym. 
$4,000 Įmok. Svoboda, 6013 Cermak. 
Bishop 2-2162.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
viu Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančio vadovaujamas. Jaunimas Ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokiu muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172 
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